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Do Europy —  
"ani z wyciągniętą ręką, ani 

z torbą pełną swych problemów"
KILONIA, 18 stycznia (ELTA). 

Pnaydcnt Republiki Aigirdas Brazau- 
^oi«ża,żeUkłsdEuropejski (stewa- 
tągauf) podpisany z Litwą, Łotwą i 

otworzył nową sytuaqę geopo- 
lityaną w regionie Morza Bałtyckiego”.

•Litwa nie wdziera się do Europy 
MZUpiągniętą ręką, ani z  torbą pełną 
ujefa problemów”— mówił szef nasze- 
ppitewa na międzynarodowym sym- 
pozjuo "Przyszłość państw Morza 
Batyckiego — perspektywy dla Euro- 
pj» zorganizowanym w czwartek w nie- 
ywtiiii mieście portowym KiloniL To 
forom stało się uroczystym 
opuniętnieniem 125 rocznicy za- 
łojenia izby pczemysłowo-hancu. -vcj 
bajo związkowego Szlezwig-Hoisztyn.

Prezydent powiedział na sympo­
zjum, że uważa, iż bardzo cenna byłaby 
specjalna konferencja zorganizowana 
przez Unię Europejską na temat 
mpółpracy państw Morza Bałtyckiego. 
Podkreśli, że jest aktywnym stronni- 
bem takiej współpracy i dodał, że region 
Morza Bałtyckiego jest "unikalny pod 
względem swej wagi i możliwości"— bo­
wiem ̂ lie ma na świecie innego morza, 
kUrcłąaytoby tak ważne państwa, które 
w przeszłości należały do wrogich 
bloków, a także państwa neutralne".

"Nasilanie współpracy między

państwami M orza Bałtyckiego 
całkowicie odpowiada podstawowemu 
priorytetowi polityki zagranicznej Li­
twy; integracji z politycznymi, eko­
nomicznymi, kulturalnymi strukturami 
oraz strukturami bezpieczeństwa Eu­
ropy", mówił przywódca państwa. 
Mówił takie, że "Litwie nie grozi ani 
jeden z jej sąsiadów, nie mamy pro­
blemów terytorialnych ani granicznych 
z żadnym państwem sąsiednim, stosun­
ki z mniejszościami narodowymi na Li­
twie są budowane na standardach eu­
ropejskich, nie ma w nich większego 
napięcia".

Na Litwie zaistniały "określone 
trudności w działalności bankowej", lecz, 
zdaniem A. Brazauskasa, przy pomocy 
Międzynarodowego Funduszu Waluto­
wego i Banku światowego podjęliśmy 
ostre kroki do przezwyciężenia negatyw­
nych tendencji.

Na sympozjum, na które zjechało 
około półtora tysiąca uczestników, pre­
zydenci trzech państw bałtyckich A. 
Brazauskas, G. Ulmanis i L. Meri spot­
kali się z prezydentem Niemiec R . He­
rzogiem oraz kierownictwem kraju 
związkowego Szlezwig-Holsztyn:

Na Litwę szef państwa i towarzy­
sząca mu delegacja wrócą w piątek koło 
południa.

ttie zwrotu pożyczki będzie karane po- 
zb*w«iem  wolności do czterech lat z

W Seimie HI.

Kary za złośliwe unikanie 
zwrotu pożyczek

Na orzeczenie sądu złośliwe unika- wolności do 2 lat łub tylko grzywną i 
pozbaw ien iem  prawa pełn ienia 
określonego stanowiska na okres od 2 
do 5 łat Zmiany i uzupełnienia kode­
ksu karnego przewidują również kary 
za nieuczciwość i oszustwo kredyto­
biorcy, ujawnienie przemysłowej, ko­
mercyjnej lub bankowej tajemnicy nie 
uzasadnioną ryzykowną operację ban­
ku, oszukiwanie klientów, nadużywanie 
zaufania w działalności komercyjnej, 
gospodarczej lub finansowej. Nowy do­
kument również ustala, za jakie 
przestępstwa sąd orzeka konfiskatę 
mienia.

irzywaą bądź bez. Czyny, które 
•powodowały upłynnienie banku, 
“ wypłacalność, bankructwo lub inne 
Qężkte skutki, kara się pozbawieniem 

od 3 do 8 laL Przewidziano to 
*  zmianach i uzupełnieniach Kodeksu 
J/f***®0 RL, uchwalonych dzisiaj w 
Sejmie.

Udzielenie przez bank pożyczki 
 ̂naruszeniem ustaw Republiki L i- 
*^skiej lub trybu ustalonego w 
.*  Banku Litew sk iego ,

cza * *>°^ rc2*t* n*e * * *  zwrócona w 
* ’ się pozbaw ien iem (ELTA)

Konferencje prasowe

Najbardziej aktualne są 
sprawy finansowe

Tradycyjną konferencję prasową 
prem iera rządu A . §leżevi£iusa 
poprzedziła akcja programu pomocy 
rządowej ludziom niepełnosprawnym i 
starcom będącym w domach opieki ro­
dzinom wielodzietnym, a także wycho­
wującym sieroty. Między rejonami po­
dzielono autokary przystosowane do 
przewożenia inwalidów oraz mikro- 
autobusy, w które planuje się 
zaopatrzyć 40 rodzin wielodzietnych 
republiki Jak zaznaczył premier, 20 ro­
dzin już korzysta z mikroautobusów.

Zasadniczo konferencję premier 
poświęcił aktualiom, do których przede 
wszystkim zaliczył rozpowszechniającą 
się falę propozycji o dewaluacji lita i 
uwolnieniu lita od dolara. Jest to ni­
czym nie uzasadniona gadanina —  
stwierdził premier.— W  dobie obecnej 
Litwa dysponuje złotem i walutą, 
których wartość pozwala o trzedą część 
ponad wymaganą wartość pokryć lity.

Uwolnienie lita traktuje się niczym 
różdżkę czarodziejską, za pomocą 
której rozwiąże się wszystkie problemy. 
W  rzeczywistości, jeżeli zmienić kura 
dolara w stosunku do lita  1:5, 
mieszkańcy republiki, którzy trzymają 
oszczędności w bankach straciliby 450 
min LL Wygraliby natomiast na tym 
bankowcy, kredytorzy. Przykładowo 
osoba posiadająca 10 min Lt kredytów 
przy zmianie kursu, zostałaby "wsparta" 
o  2,5 miń L t  Byłoby to korzystne też

bankowcom, pragnącym w ten sposób 
rozwiązać swoje problemy. Należy 
patrzeć, kto wnosi takie propozycje i 
dlaczego oraz co z tego wyniknie — 
zaznaczył kierownik rządu.

Do aktualii dnia premier zaliczył 
też intensywną pracę wespół z zagra­
nicznymi ekspertami, którą się prowa­
dzi celem zbadania i przedstawienia 
perspektywy dalszej działalności wszy­
stkich banków litewskich. Zostanie ona 
przedstawiona w końcu przyszłego 
tygodnia.

Premier wolał nie komentować 
"delikatnej" sprawy dotyczącej pozycji 
prezydenta i partii rządzącej codo dy­
misji ministra spraw wewnętrznych R. 
Vaitekńnasa.

"Minister nie wręczył mi podania o 
swej dymisji* „gdyż z powodu nawału 
pracy "nie miał możności spotkać się i 
omówić wszystkie zagadnienia". — Jest 
to ważka sprawa, którą należy 
rozstrzygać bez emocji, po głębokim 
zbadaniu wszystkich "za i przeciw". 
Podczas kon ferencji prem ier 
zaznaczył, że  bezpodstawne są 
pogłoski, że za styczeń nie będą 
wypłacone emerytury. Według danych 
na 16 stycznia wpływy do "Sodty" wy­
noszą 129 min Lt, są takie, jak i w po­
przednim miesiącu i nieco mniejsze niż 
w listopadzie i październiku. —

(Dokończenie na str. 2)
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Minister oświaty i nauki RL 
spotkał się z przedstawicielami 

Kongresu Polaków Litwy
W czoraj minister oświaty i na­

uki R L  V lad is lovas Dom arkas 
spotkał się z  przedstawicielami rady 
programowej Kongresu Polaków 
Litwy. Obecni byli wiceminister 
Rem igijus M otuzas i kierownik 
działu rejestrów ministerstwa Vy- 
tautas Burokas.

Poruszono tem at jedn ego  z  
głównych punktów programowych 
K o n g re su  P o la k ó w  L itw y  —  
z a ło ż e n ie  P o ls k ie j  S zk o ły  
Społecznej oraz Wyższej Szkoły Bi­
znesu i Zarządzania. M ówiono o  
litewskich ustawach i normaty­
wach, obowiązujących przy tworze­
niu tego typu instytucji.

Minister V . Domarkas wyraził 
poparcie dla tych inicjatyw Kongre­
su Polaków Litwy.

Podczas spotkania poruszono 
również kwestię studiów wyższych 
dla absolwentów szkół polskich.

HJ.

Akredytacja 
Zmiana attache 

wojskowego Szwecji
Wczoraj w Ministerstwie Ochrony 

Kraju akredytowany został nowy atta­
che wojskowy Szwecji na Litwę płk Itn. 
Erling Johansson.

Listy uwierzytelniające nowego 
dyplomaty przyjął minister L i nas 
Linkevifius. Podziękował on również 
kończącemu swą misję attache wojsko­
wemu Szwecji płk Sorenowi Lindtna- 
nowi.

Trzeci przedstawiciel spraw woj­
skowych Szwecji na kraje bałtyckie E. 
Johansson, jak i jego poprzednicy,
rezydować będzie w Rydze.

(BNS)

UtWr Polaku

Jak ułatwić
n_? '°<*cza* ‘Potkania pracow-

Ministerstwa Komunikacji
Ministerstwa Transpo-

Gospodarki Morskiej Polski
__ granicznym Kalwaria

kraiń* 6*0 P‘“ * lawidete obu
Prittni 01nawiali sp ra w ę  

***Pie«ienia i uproszczenia
frodków transpo- 

f c .  '  Pr*ej<cia graniczne 
y yUt*^>Połtką.

k o ra P ° ° ' 
dyrektor Dc parta men-

przewozy
tu Transportu Drogowego Mini­

sterstw^ Komunikacji L itwy R o - 

mualdas Petrayfóus, tzw. przewozy 

fabryczne między Litwą a Polską 

oraz tranzytem przez ich terytoria 

będą realizowane bez zezwoleń mi­

nisterstw transportu tych krajów. 

Ten  tryb będzie stosowany w  przy­

padku, je ś li ładunek wysyłać i 

przewo zić będzie ta sama osoba 

prawna.

P r z e w id u je  s ię , ż e  b e z  

powyższych zezw o leń  będą też

mogły jeździć pojazdy zarejestro­

wane w  regionach przygranicznych 

— w  rejonach otickim i mariampol- 

skim oraz województwie suwalskim 

Polski.

Zasadnicze porozum ienie o  

u p ro s zc ze n iu  trybu  ja zd y  

osiągnięte zostało w  październiku 

ubiegłego roku na dwustronnej na­
radzie połączonej komisji przedsta­

wicieli ministerstw transportu obu 

krajów w  Kłajpedzie.
Oprócz specjalistów transportu 

w  spotkan iu  uczestn iczy li te ż  

przedstawiciele ministerstw spraw 

zagranicznych Litwy i Polski, służb 

ochrony granicy i urzędów celnych.
(BNS)

Po drodze do NATO  

Litwa zamierza zawrzeć porozumienie 
o statusie sił zbrojnych

Rząd Litwy postanowił zwrócić się 
do prezydenta, aby upoważnił nadzwy­
czajnego i pełnomocnego ambasadora 
Republiki Litewskiej w Belgii, Króle­
stwie Holandii i w Wielkim Księstwie 
Luksemburg Daliuaa Ćekuolisa do 
podpisania porozumienia między 
państwami NATO  oraz innymi partne­
rami programu Tartnerstwo dla poko­
ju" w sprawie statusu ich sił zbrojnych 
oraz dodatkowego protokołu do tego 
porozumienia, informuje ELTA.

To porozumienie 19 czerwca 1951 r. 
zawarły wszystkie państwa NATO. Po­
rozumienie ma na edu określenie statu­
su sił zbrojnych, skierowanych na służbę
bądź manewry na terytorium innego kra­
ju—  uczestnika porozumienia.

Litwa, która coraz aktywniej ucze­
stniczy w programie "Partnerstwo dla

pokoju", wysyła swych żołnierzy na ma­
newry na terytorium państw NATO, 
również stanęła wobec konieczności 
określenia takiego statusu.

Zdaniem ministra ochrony kraju 
L. Linkevićiusa podpisanie takiego do­
kumentu oraz ratyfikacja ma wyjątko­
we znaczenie dla integracji Litwy z  NA­
TO. Poza tym byłaby to pierwsza
umowa prawna obowiązująca zarówno 
członków NATO, jak też partnerów 
programu "Partnerstwo pokoju"

Sentencja dnie
Nie ma na świede nic trudniej­

szego nad szczerość, a nic 
łatwiejszego nad pochlebstwo.

F. Doetojewnkl



■ K U R I E R  W I L E Ń S K I ' ■f  Z kraju ) ■
19 stycznia 1996 r.

Kalejdoskop wiadomości
Prezydent nadal będzie zmierzał do zdymisjonowania 

ministra spraw wewnętrznych
J Prezydent Litwy nie zamierza zmieniać swojej decyzji i nadal będzie dążył 
do zdymisjonowania ministra spraw wewnętrznych Romasisa VaitekOnasa, o 
czym poinformowała w środę służba prasowa prezydenta.

Polska galeria zaprasza
 |'W najbliższą sobotę, o godz. 17w Polskiej Galerii Artystycznej "Znad Wilii"
(ul. Bganytojo 2/4) nastąpi otwarcie wystawy fotografii, obrazującej działalność 
przedwojennego Stowarzyszenia Włóczęgów. Wystawa przywędrowała z 
Wrocławia, a inicjatorem jej zorganizowania jest tamtejszy oddział "Wspólnoty 
Polskiej" oraz historyk Aleksander Srebrakowski.
1  Galeria zaprasza wszystkich serdecznie na otwarcie wystawy.

Litwini I Polacy współzawodniczą w  budowle swoich 
konsulatów w  Kaliningradzie

Litwa współzawodniczy z Polską w Kaliningradzie, która szybciej zbuduje 
I gmach swego konsulatu.

Codziennie do litewskiej służby konsularnej w Kaliningradzie w różnych 
sprawach zwraca się ponad 150 osób. Dzięki otwarciu nowego gmachu konsu­
latu będzie można o wiele szybciej świadczyć usługi konsularne i inne. Obecnie 
Litwini dopiero są na zerowym etapie budowy swego konsulatu. Gmach ma być 
przekazany do użytku we wrześniu bądź październiku br.

Polska w budowie swego konsulatu posunęła się nieco dalej. Już rosną jego 
ściany. Gdy tylko polepszy się pogoda, polscy budowlani kontynuować będą 
prace. Otwarcie nowego gmachu konsulatu polskiego przewidziane jest na 
pierwszy kwartał przyszłego roku.

Wymiana towarowa z  Finami —  na 11 miejscu
Według danych Ministerstwa Przemysłu i Handlu, wśród głównych part­

nerów handlowych pod względem wymiany towarowej Finlandia zajmuje 11 
miejsce. Na Litwie zarejestrowano 65 wspólnych przedsiębiorstw oraz 35 z 
udziałem kapitału fińskiego, których inwestycje zagraniczne stanowią 16,5 min 
Lt, czyli 1,2 proc. ogółu inwestycji zagranicznych na Litwie.

Zarząd Sejmu wyasygnował 54 tys. U  
na wydatki komitetów

Zarząd Sejmu litewskiego wyasygnował dla komitetów i komisji parlamen- 
54 tys. Lt, przeznaczonych w tym roku na finansowanie umów komitetów i 

komisji, opłatę ekspertów, usług i wydatki gospodarcze.

Rząd udzielił gwarancji dla kredytu amerykańskiego
Rząd udzielił gwarancji amerykańskiej korporacji "Commod i ty Credit Cor­

poration", udzielającej pożyczki 10 min dolarów na potrzeby gospodarcze 
Utwy.

Pisarze obawiają się, że oderwanie władzy 
od obywateli osiągnęło niebezpieczną granicę

Oświadczenie o sytuacji na Litwie agenci ELTA przekazał Zaiząd Zwiąż- 
ku Pisarzy Litwy.

"Z ubolewaniem obserwujemy, jak na przestrzeni pięciu lat niepodległości 
władze litewskie wdąż się oddalają od swego narodu, nieoględnie trwoniąc ten 
dorobek idealizmu i ofiarności, jaki zgromadzili ludzie na Szlaku Bałtyckim i 
pod wieżą telewizyjną", powiedziane jest w oświadczeniu.

Ambasador Finlandii w  nowej rezydencji
Przed opuszczeniem Litwy prezydent Finlandii Martti Ahtisaari i jego żona 

Eva wzięli udział w otwarciu w Wilnie nowej rezydencji ambasadora Finlandii.
Dotychczas już przeszło cztery lata pracujący na Litwie nadzwyczajny i 

pełnomocny ambasador Finlandii Taisto Veikko Tolvanen miał wynajęte mie­
szkanie przy stołecznej ulicy Suvalkq, a obecnie przeniósł się do osobnego 
budynku przy ul. K. Kalinausko.

Administracji naczelnika powiatu wileńskiego —  
17,25 min U

Administracji naczelnika powiatu wileńskiego w celu doskonalenia pracy 
rolnictwie przeznaczono na rok bieżący 17,25 min L t  Teśrodki postanowiono 

wykorzystać na dogląd urządzeń melioracyjnych, ich rekonstrukcję i remont

"Taurasy' zawędrują na Zachód
Przedsiębiorstwo "Śiaulią Tauro Televizioriai" ZSA, będące największą 

filią spółki akcyjnej "Śiaulią Tauras" zawarto umowę z pewną duńską firmą 
handlową, która zakupi kilka tysięcy szawelskich telewizorów. Będą to aparaty 
nowego modelu, zaprojektowane przez konstruktorów spółki na podstawie 
technologicznej spółki "Philips".

Inwestorzy zagraniczni wzmacniają Bank Wileński
"Pogłoski na temat zawieszenia działalności Banku Wileńskiego nie są 

uzasadnione. Mamy obecnie na swym koncie 14 min Lt"— stwierdził przewod­
niczący zarządu Banku Wileńskiego Julius Niedvaras na konferencji prasowej.

Przedstawiono nowych akcjonariuszy banku. Są -to przedstawiciele czte­
rech funduszy zagranicznych— "Nomura International pic", "Swedfund Inter­
national AB", DEG oraz "Baltic Republics Fund Limited". Tc fundusze nabyty 
absolutną większość akcji, gdy się ukazała nowa emisja akcji Banku Wileńskiego 
[wartości 17 min L t

Pieniądze dla hodowców buraków cukrowych
Cukrownie litewskie, zgodnie z kontraktem, zawartym z angielską firmą 

|"ED F MAN", wyeksportowały do Uzbekistanu 10 tys. ton cukru. Za tę 
I produkcję otrzymaną walutę już wymieniono na lity i przelano na konto cukrow- 

i Otrzymane pieniądze przede wszystkim przeznaczone zostaną na rozliczenie 
się z hodowcami buraków cukrowych za surowiec dostarczony w roku 1995.

Mikrobusy —  zakładom opieki i rodzinom 
wielodzietnym

Wczoraj w gmachu rządu wręczono dokumenty o przekazanie zakupionych 
mikrobusów firmy "Hyundai" rodzinom wielodzietnym, zakładom opieki nad 
dziećmi i starcami, jak również niektórym instytucjom zdrowotnym dla dzieci 
Łącznie przekazano 20 mikrobusów.

Granica trzeźwości kierowców —  0,4 promile
 |Rząd Litwy zatwierdził Uyb ustalania stanu nietrzeźwości (opilstwa) bądź
I odurzenia kierowców środków transportu i innych osób. Otóż maksymalna 
dopuszczalna koncentracja alkoholu we krwi badanych osób może stanowić 0, 
promili (w Anglii i Niemczech normą jest —  0,8, w Szwecji —  0,2 promili). W 
razie przekroczenia 0,4 promili badana osoba uznana zostanie za nietrzeż 

N « poóatawta doniaalad agencji BNS, ELTA, radia, 
prasy I Int. własnych przygotował Jarzy SURWItO

Konferencje prasowe
Najbardziej aktualne są 

sprawy finansowe
(Dokończenie ae str. 1)

Wypłata emerytur może być opóźniona o parę dni —  
powiedział A. Śleźevićius, ale nie ma z tym dużego problemu, 
jak’to starają się przedstawić.

Premier ustosunkował się do odezwy "komitetu odzyska­
nia wkładów”, w której stwierdza się, że jeżeli do 1 lutego nie 
zostanie wznowiona działalność banków "Litimpeks" i Lite­
wskiego Innowacyjnego Banku Akcyjnego nastąpią "akcje 
nieposłuszeństwa", zastosuje się terror wobec członków 
rządu, posłów na Sejm i członków ich rodzin.

Podkreślając, że w ten sposób nie da się rozwiązać pro­
blemów, premier stwierdził, że termin zwrotu wkładów i 
kolejność już zostały opracowane i w następnym tygodniu 
zostanie przedstawiony do Sejmu. Uwzględniając zdanie eks­
pertów Światowego Bartku i Światowego Funduszu Waluto­
wego będą podjęte kroki co do dalszej działalności czterech 
banków uległych kryzysowi.

Danuta DANOW SKA

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie 
pozytywnie ocenia projekt ustawy 

o wspólnotach narodowych-
Prezes Akcji Wyborczej Polaków na Litwie Jan Sienkie­

wicz pozytywnie ocenia projekt ustawy o wspólnotach narodo­
wych, niemniej zachęca do jego doskonalenia i publicznej dys­
kusji na ten temat Dokument ten omawiany w Sejmie, jego 
zdaniem, musiałby być akceptowany zarówno przez 
mniejszości, którym udzidałby dostatecznie praw, jak też przez 
większość, która zrozumiałaby, że nie daje on nadmiaru przy­
wilejów mniejszościom. Prezes AW PL proponował w przyszłej 
ustawie skonkretyzować pojęcie mniejszości narodowej, 
ustalić, jaki procent powinna stanowić, by zdobyła pozwolenie 
na używanie swego języka w życiu publicznym, w miejscach jej 
zwartego zamieszkania. J. Sienkiewicz proponował także 
określić możliwości mniejszości narodowych udziału w wybo­
rach, bez stosowania 4-procentowej bariery.

Starosta frakcji Akcji Wyborczej Polaków w Wileńskiej 
Radzie Rejonowej Waldemar Tomaszewski proponował 
zapisać w ustawie o wspólnotach narodowych, że Instytucje 
państwowe powstrzymują się od działań, środków, które 
zmieniałyby proporcję mieszkańców w miejscach gęsto zalu­
dnionych przez mniejszość narodową oraz które ograniczają 
ich prawa i wolności". Tam, gdzie mniejszość narodowa sta- 
nowi co naimniei 10 proc, mieszkańców, w imieniu swej

frakcji proponował nadanie jej językowi statusu języfc. 
scowego. W. Tomaszewski nie aprobuje równieź^p-^^ł 
ustawy założenia o prowadzeniu w szkołach m n id ^ ^ l  
rodowych lekcji geografii, historii w języku litew^^0*1!  

Starosta frakcji AW PL w Wileńskiej Radzie taJ
Tadeusz Filipowicz proponował zmianę nazwy 
wspólnotach narodowych na ustawę o mniejszościach ' I  
dowych RL.

czas konferencji prasowej zachęcał do niezwłon:'! 
przyjęcia ustawy o wspólnotach narodowych. 
należy do niej włączyć poszczególne założenia z w *  
podpisanych przez L itw ę konwencji i 
międzynarodowych, w tym również z Traktatu nńttfo 6 i 
publiką Litewską a Rzecząpospolitą Polską. Przyzna • 
zarówno na Litwie, jak też w Polsce, przykładowo, WfcwI 
uwiecznienia pamięci A. Baranauskasa, są siły polityki 
które dzięki swym działaniom nie przyczyniają Się dó non? 
lizacji stosunków między Litwinami a Polakami. 'L

R. Ozolas twierdzi, ie  w kraju 
rozpoczął się zamach stanu

Na Litwie rozpoczyna się zamach stanu, który mjJ 
powstrzymać, uprzedza poseł, przewodniczący 
Centrum Romualdas Ozolas.

W  czwartek na konferencji prasowej powiedział o*J 
po tym, gdy prezydentowi Algirdasowi 3razauskuoJ 
sprzeciwiła się frakcja DPPL, jasnym się stało, o jakim pr* 
wrocie jesiennym mówił przewodniczący sejmowej ko^ 
badania wykroczeń ekonomicznych Vytaulas Jułkos.

Zdaniem R. Ozolasa, obecnie decyzje ma podejm ą 
prezydent i Sejm, gdyż frakcja DPPL solidaryzujesz nici 
prezydentem, lecz z "rządem popierającym ugrupowana 
ministrem spraw wewnętrznych".

Frakcja DPPL w środę opowiedziała się za pozostanj;. 
nięm na stanowisku ministra spraw wewnętrznych R g g  
VaitekGnasa, mimo że prezydent proponował mu rezypaó-

R. Ozolas twierdzi, że z braku ustaw, regulujący 
działalność systemu spraw wewnętrznych, ujawniła się co. 
tralizacja administracji. "Wszystko jest w rękach nuntorf 
powiedział pc*eł stwierdzając, że komisarze policji nop 
działać tylko po otrzymaniu instrukcji.

Szef Związku Centrum odnotował również, ie MSY 
reprezentuje interesy poszczególnych osób u rzędowych Je­
go zdaniem wyjątkowo silny wpływ ma "grupa szswd* 
którą osłaniają w^Sejmie posłowie szawelscy".

Na pytanie, dlaczego taki wpływ mają Szawle, R. Ozom 
odpowiedział, że się "toczy walka o sytuację -straiepoj 
Szawel".

(BNS)

Konkurs"Rzuć 
i zwyciężysz
Jednego z  siedmiu 

finalistów czeka 
podróż do papieża
Siedmiu szczęśliwców —  ucze­

stników konkursu zrywających z  
palen iem  "R zu ć  i zwyciężysz" 
trafiło do finału. Poinformował o  
tym agencję E L T A  przewodniczą­
cy ju iy  tego konkursu, dyrektor 
Republikańskiego Centrum Zdro­
wia Zenonas Javtokas.

Konkursy dla rzucających pale­
nie, organizowane z  inicjatywy 
Międzynarodowego Centrum Walki 
z  Rakiem oraz innych organizacji od­
bywają się w  wielu krajach Europy i 
Ameryki. Na Litwie taki konkurs od­
bywa się ju ż  po raz piąty. W  
międzynarodowym dniu walki z pale­
niem, obchodzonym w  trzeci czwar­
tek listopada, wszyscy zdecydowani 
porzucić palenie zapraszani są 
poinfbrmowaćotym— wypełnić od­
powiednie ankiety i wysłać je  do Cen­
trum Zdrowia. Tym razem komisja 
konkursowa otrzymała 250 listów z  5 
miast litewskich i 36 rejonów. 
Najwięcej uczestników konkursu 
znosiło się z  Kowna— aż 51. Komi­
sja po zapoznaniu się ze wszystkimi 
listami wybrała 215 prawidłowo 
wypełnionych ankiet. Spośród nich 
drogą losowania wyłoniono siedmiu 
uczesiniketo finału.

P o  spraw dzen iu , czy  rze­
czywiście nie palą, wszyscy w  lutym 
zostaną zaproszeni do Wilna na 
finał konkursu. Jeden z  siódemki, 
która porzuciła palenie, zdobędzie 
g łów ną nagrodę konkursu —  
p o d ró ż  d o  R zym u  do O jca  
Świętego, innym przypadną cenne 
nagrody sponsorów konkursu.

(ELTA)

Udokładnienie
Informacja pC. "Józef Zych: L i­

twa je s t  potrzebna  Po lsce ...” 
( X W ,  13 stycznia br.) została 
podana przez Agencję El ta.

Kurs walut w bankach litewskich

dolar amerykański marka niemiecka 1000 rabllrot

slcup sprzedaż skup sprze­
daż skup spre-

dal

"Yilniaus
bankas" 3.97 4.04 2.69 2.77 -  J
"Senamiesćło
bankas" 3.96 4.03 2.70 283 0.75 048

"Lietnros valxL 
kom. bankas" 3.98 4.05 2.70 280 jjl g

Tauro
bankas" 3.99 4.06 2.70 280 0.70 Ą 1.00

Taupomaats
bankas 3.97 4.05 270 281 - m 9
"Aurabankas" 3.98 4.06 270 279 0.70 '1 0̂0 J

Migawka wileńska. Fot. Robert
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W Wilnie pracuje pośrednik 
(jyniinologów Litwy i krajów północnych

gf W ł1** napoczął pracę attache - stronnych kontaktów instytucji połicyj- 
^  gB&fcig Mogens Bruhn, który nych, pomocy w nawiązaniu bezpo-

lZt!+dniczy£ również będzie we średnich kontaktów, jak też do pieczy
_ ua.j»ar ptffry  taynunalnej Litwy i nad litewskimi celnikami i służbą gra-
*Snr<WtoiwFtn, Finlandii oraz Irian- niczną.

Zdaniem O. Skinderskisa należy 
^Bruhna,któtywduńskiej policji też liczyć na osobiste doświadczenie M .

ł 20 lat, kie- Bruhna, który w swoim czasie walczył z
handlem narkotykami

Pracownik MSW poinformował, 
że Litwa również zamierza tworzyć 
własną sieć przedstawicieli poticji za 
granicą. Najprędzej będą to pracujący 
na Litwie oraz regularnie udający się za 
granicę funkcjonariusze.

Jak powiedział O. Skinderskis, w 
każdym kraju działają narodowe biura 
Interpolu, ale informację wymieniają 
tylko przez kanały łączności w ściśle 
ustalonym trybie.

"Tymczasem nierzadko potrzebna 
jest pilna informacja bądź kontakt nie­
formalny", zaznaczył O. Skinderekis. W  
związku z tym kierownicy systemów 
praworządności wielu krajów postano­
wili zakładać sieć attache poticji

(BNS)

Liniewu Ministerstwa Spraw 
WoMęttznjc* Litwy (nokUwS un- 

i^ ijr iiliw ieD in ieton .po-
^aaaMmfonMctfiuMSW.

6mkqoo«riiiiz ma nn*ę dy- 
rajdom * będziew.ambasa-

poinformował korespondenta 
BIB dyrektor DejMtMKnni Wipńł- 
jmyMiędtynanJdowcj MSW Otegas 
Skiidcnkit, Dania jako pierwsza

PoŚ ji lilewska jak dotycbaas była tyi- 
10  pod opiefcł rczyduj*x«o w Rydze 
6lKekiego kryminologa oraz pa - 
a jy tfo  w Kijowie przedstawiciela 

iindL
p»yl itntoki zobowiązał nowego 

inxte pcdicji do zacieśniania dwu-

Samc m i  prasa

Na Litwie człowiek jest nikim
HSłdomo, że prasa i inne środki 

praŁna odgrywają wielką rolę w for- 
■omria nastawienia społeczności do 
lego hib innego aspektu naszego żyda. 
Nk  obywa się b a  rzeczy przykrych, 
■ręcz tragicznych. Prasa litewska i nie 

pisze i-o takich smutnych wyda- 
tzoBadi jak samobójstwa. Cfcy jednak 
pice prawidłowo, jak w ogóle należy 
pisać aa ten temat?

Bardzo na czasie było spotkanie 
dńamikarzy z wiceprezydentem Lite- 
wkiej Asocjacji Socjologicznej dr 
Dianie Gaiłienć, która miała właśnie 
aa celo chociażby częściowe 
uświadomienie dziennikarzy. Najpierw 
trochę statystyki

W porównaniu z 1991 rokiem w 
1994 (dane są trochę przedawnione) w 
*L*etuvos rytas" artykułów o samo- 
Wp*»ie bjto 26 razy więcej, w "Lietu- 
vca aidas*— 18 razy, w "Respublice"—  
20. Dawno już jest wiadomo, że według 
flofa samobójstw Litwa przoduje w 
E«upie. Dane statystyczne za 1995 
rok wskazują, że liczba samobójstw 
’eo° *  (konkretnych liczb jeszcze nie 
■*). w roku 1994 zanotowano około 
1700 wypadków.

Macając do tego, jak należy pisać 
88 lea temat, pani Gailiene przed- 

kilka rekomendacji. Po pier- 
dziennikarz powinien uświa- 

•^■•śsobie, jak on sam ustosunkowuje 
samobójstw. Od tego zależy, w 

napisze artykuł, widoczna w 
jego pozycja. Po drugie, 

czas pamiętać o tzw. efekcie 
^  Niemczech zauważono bo- 

P° obejrzeniu filmu o 
™ j cka popełniającym samobójstwo 

samobójstw, szczególnie 
młodzieży. Dziennikarz powi- 

_P»®iętać,że jeśli w takim artykule 
^  Poedstawione momenty atra­

kcyjne, a może nawet dokładne opisy 
sposobów "zejścia" z tego świata, może 
mieć to bardzo tragiczne skutki Nie 
należy też gloryfikować czyjegoś samo­
bójstwa, nie wywyższać, ale też nie 
prymityzować ("Zabił się z  miłości—"). 
Nie starać się z tego robić sensacji 
Należy unikać przedstawienia samo­
bójstwa jednostronnie, prawie zawsze 
powodów jest więcej, nikomu nie wia­
domych. Informacja o  popełnionym sa­
mobójstwie powinna być prawdziwa, a 
nie takiego typu; "Podziałał na niego 
księżyc—" Pisząc na ten temat należy 
zawsze podawać informację dla ludzi 
cierpiących na depresje lub mających 
inne problemy; gdzie mogą otrzymać 
pomoc.* Właściwie na Litwie prawie 
nikt nie oferuje jej. Jest kilka anonimo­
wych telefonów zaufania, najłatwiej też 
zwracać się do psychologów, psy­
chiatrów w przychodniach. Na pytanie, 
dlaczego Litwa przoduje w Europie 
pod względem popełnianych sa­
mobójstw, pani Gailiene podkreśliła, 
że jedną z najważniejszych przyczyn są 
nie tyle trudności ekonomiczne, ile 
problemy natury moralnej. Na Litwie 
życie człowieka, sam człowiek nie sta­
nowi żadnej wartości Czuje się cały 
czas poniżany i niedowartościowany. 
Do zabójstw, grabieży i przemocy sto­
sunek jest niewybaczalnie spokojny. 
Samo społeczeństwo w stosunku do sa­
mobójstw jest pasywne, niekiedy nawet 
cyniczne. Kolejną przyczyną jest duża 
ilość na Litw ie ludzi chorych na 
depresję oraz różnego rodzaju neuro-
zy-

I jeszcze jeden smutny dla Litwy 
fakt; z sondażu przeprowadzonego w 
24 krajach wśród dzieci —  najwięcej 
dzieci czujących się nieszczęśliwymi 
jest na Litwie.

Iran* LITW IN

Z Niemiec 
dla "Kuriera 
Wileńskiego"

Polsko-niemiecki 
wieczór kolęd
Stało się już tradycją, że w dniu 

święta Objawienia Pańskiego (6 stycznia 
—  Ttzech Krółi) w kościele SL Bern­
hard, Bonn-Auerberg odbywa się pol­
sko-niemiecki koncert kolęd. Organiza­
torem tego spotkania jest organista 
tamtejszej parafii Jeny Kukuła. Pan J. 
Kukuła mieszka od kilkunastu lat w Nie­
mczech. Wśród znawców muzyki 
kościelnej w Polsce znany jest jako 
twórca, organizator i konferansjer zna­
nego z bardzo wysokiego poziomu mu­
zycznego i perfekcyjnych wykonawców 
dorocznego Festiwalu Piosenki Religij­
nej CANTATE DEO w  Gliwicach. Z  
początkowo lokalnego znaczenia, "festi­
wal przerodził się w imprezę o zasięgu 
ogólnopolskim”. Zaś jego istotnym 
założeniem jest "oddzielenie sacrum od 
profanum —  piosenki religijnej od 
świeckiej”.

Jak doszło —  pytam Jerzego 
Kukułę, do powstania w kościele św. 
Bernharda w Bonn niemiecko-połskie- 
go wieczoru kolęd?

Nie wiem czy przypomina pan so­
b ie— odpowiada Jerzy Kukuła —  gdy 
cztery lata temu występował w Nie­
mczech polski chór "Resonans eon tut­
ti”? Ten sam, który występował u 
ówczesnego prezydenta Richarda vbn 
Weizsackera, a którego dyrygentem i 
założycielem był zmarły rok temu pod­
czas trasy koncertowej prof. Norbert 
Grzegorz Kroczek. Byłem jednym z 
tych, którzy słuchali jego występów. 
Widziałem zachwyt i wzruszenie na 
twarzach słuchających koncertu pol­
skiej muzyki w Bonn. Pomyślałem, że 
dobrze byłoby coś podobnego zrobić w 
p ara fii gdzie  jestem  organistą. 
Wybrałem do tego dzień Objawienia 
Pańskiego. I tak już od czterech lat w 
tym właśnie dniu kościół św. Bernharda 
rozbrzmiewa polskimi i niemieckimi 
kolędami W  tym zaś roku, jak pan 
widział, posunęliśmy się o  krok dalej. 
Po występie dzieci z pastorałkami i 
kolędami niemieckimi, grupa wywo­
dząca się z naszej społeczności parafial­
nej zaśpiewała kilka kolęd niemieckich 
przeplatanych kolędami angielskimi 
Po czym znający język polski zaśpiewali 
dziesięć kolęd polskich, z których 
[każda miała jedną zwrotkę 
przetłumaczoną na język niemiecki i 
{była śpiewana przez wszystkich razem.

Ambasada RP 
polskim 

dzieciom
Nawiązując do ubiegłorocznych tra­

dycji, Wydział Konsularny Ambasady 
RP, przy współpracy Polskiej Księgarni 
"Wawer w Kolonii, zorganizował 14 sty­
cznia br. noworoczny koncert dla dzieci 
polskich w Niemczech. Koncert odbył 
się w auli Kotońskiego Gimnazjum —  
Rodenkirchen.

Ze specjalnie przygotowanym na tę 
okazję koncertem wystąpiła popularna 
artystka estradowa Majka Jeżowska.

Amo GIESE
Wesseling k. Bonn

Policyjna

***** Sztabu Inform acji M SW  RL, 17 stycznia br. w  krajn 
W  przestępstw, w  tym: 1 zabójstwo, 2 obrażenia ciała, 4 
w3*n,Ut •  rabnk&w, 146 kradzkżY. Skradziono 14 pojazdfm, 
1L

7 »waril rucha drogowego 15 potarśw. Znaleziono zwłoki 3 
^**ê In*no 44 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

17 stycznia o godz. 12 min. 30 
również zatelefonowano do szkoły im. 
Sz. Konarskiego i oświadczono, że w 
szkole znajduje się bomba. Po spraw­
dzeniu nic nie znaleziono.

Na policjanta —  z  siekierą
17 stycznia o godz. 17 min. 30 do

Kote|n« groźby
9 n. Idric* 02 

faedniri 2*m* fan |enie,źe w szkole 
“L ĆSobBkio 16 w 
bomb^  *praw- 
szkoły ładunku wy- 

^ "^m ezn akzion o

mieszkania przy ul. Dariusa i Girenasa 
w Wilnie przyszedł mł. inspektor 3 Ko­
misariatu Policji T. Lapinskas Celem 
wizyty było przesłuchanie mieszkające- 
go tam A. Arlauskasa (ur. 1955 r.). W  
tym czasie A. Arlauskas spał, rozbu­
dzony zaś —  napadł na policjanta z 
siekierą. Napastnik został zatrzymany. 

Poszedł I napił się
17 stycznia około godz. 20 z poste­

runku pogranicznego w Druskienikach 
zniknął policjant —  kierowca K. 
Radzevićius, razem z karabinem ma­
szynowym i nabojami. Później znale­
ziono go, w stanie nietrzeźwym, we 
własnym mieszkaniu.

Przygotowała Irena LITWIN

Wczorąj w prasie Litwy

* ”R. Vaitekunas również nie słucha prezy­
denta" —  pisze Audrias Baćłulis:

-Minister spraw wewnętrznych R. Vai teku n as nie dotrzymał danego we 
wtorek prezydent owi A. Brazauskasowi słowa, że "natychmiast" wręczy podanie 
o dymisję, a premier A. śleźevićhis i frakcja sejmowa DPPL poparły wczoraj 
stanowisko ministra.

R. YailekGnas wczoraj rano w wystąpieniu radiowym oświadczył, że nie 
składał żadnego podania o dymisję. Przemawiając do dziennikarzy na 
popołudniowym posiedzeniu frakcji DPPLżaprzeczył, że nie dotrzymał danego 
prezydentowi słowa i oskarżał prasę, że ta "napisała wiele nieprawdy” infor­
mując, że we wtorek prezydent zaproponował mu złożenie rezygnacji R. 
VaitekQnas kategorycznie odmówił wysłuchania przez dziennifcaT7y wtorkowe- 
go nagrania oświadczenia prezydenta. "Uradzono — tłumaczył —  że mam 
uzgodnić te sprawy z premierem, co jest zgodne z prawem”. Tymczasem we 
wtorek, jak powiedział minister, premier nie miał czasu na spotkanie z  nim, w 
związku z czym rozmowa została odroczona, ale i wczoraj "na rzeczową 
rozmowę* zabrakło im czasu.

Tymczasem wczoraj wieczorem służba prasowa prezydenta rozpowszechniła 
oficjalny komunikat, że we wtorek A_ Brazauskas zaproponował, R. Vaitekunas 
zgodził się “natychmiast" riożyć rezygnację, a premier "zaaprobował taki krok". W 
komunikacie stwierdza się, że prezydent "nie zamierza zmienić swego stanowiska 
mimo różnych wyrażanych ostatnio opinii".

Otóż wczoraj, rano członkowie zarządu frakcji DPPL udali się do prezy­
denta z oświadczeniem, iż się nie zgadzają z jego zdaniem, że R. Vaitekfinas 
powinien się podać do dymisji "Zarząd frakcji postanowił prosić ministra, aby 
ten nie składał podania o dymisję, a premiera —  aby nie zgłaszał tej dymisji 
prezydentowi —  powiedział dziennikarzom wicestarosta frakcji DPPL J. Ka­
rosas. —  Usunięcie ministra nie posłużyłoby uregulowaniu obecnej sytuacji 
finansowej i bankowej".

Wieczorem podczas posiedzenia frakcji opowiedzieli się za tym wszyscy z 
49 uczestniczących członków sejmowej frakcji DPPL. Parlamentarzyści DPPL 
wiedzieli zdanie prezydenta o R. VaitekQnasię. Przed posiedzeniem frakcji po 
raz kolejny zebrał się jej zarządy z którym rozmawiali premier i minister spraw 
wewnętrznych. Prezydenta poparto tylko dwóch członków zarządu frakcji 
DPPL —  wiceprzewodniczący Komitetu Spraw Zagranicznych A. Gridus i 
kanclerz Sejmu N.Germanas. Pierwszyz nich po skandalu wzwiązkuzwkładem 
A. Śleźevifiusa w LAIB zawiesił swe członkostwo w partii, drugi odwiedził 
prezydenta z propozycją zdymisjonowania A. Śle2evifiusa.

J. Karosas nie zgadza się jednak, że postępującw ten sposób frakcja DPPL 
konfrontuje z prezydentem, zapędzając go w "kozi róg. "Akceptujemy stano­
wisko prezydenta, a on akceptuje nasze"— powiedział J. Karosas. Nie sądzi on, 
aby to mogło przyczynić się do dalszego rozłamu frakcp DPPL.

Wczoraj prezydenta odwiedził również premier. Po spotkaniu zapytany, 
czy popiera stanowisko prezydenta w sprawie dymisji R. Vaitekunasa, A. 
Śleźevićius odpowiedział: "Przede wszystkim należy rozstrzygnąć podstawową 
kwestię —  premiera. Dopiero potem można omawiać problemy członków 
gabinetu”.

Zaprzeczył jednak, jakoby wczoraj A . Brazauskas po raz kolejny 
proponował mu dymisję. "Prokuratura interesuje się rzekomym moim 
nadużywaniem stanowiska służbowego — powiedział A. Śleżevićius.— Przede 
wszystkim ma być wyjaśniona ta historia". Z  pomocą dokumentów zamierza on 
dowieść swojej niewinności.

Prezydent nie mógł powiedzieć, czy jego zdanie w sprawie ministra spraw 
wewnętrznych zgadza się ze zdaniem premiera. "We wtorek w obecności R. 
Vaitekflnasa zatelefonowałem do premiera i powiedziałem, że 
zaproponowałem ministrowi rezygnację, że podanie złoży on premierowi, a 
premier wręczy mi wniosek o dymisji— powiedział dziennikarzom A. Brazau­
skas.— Dziś natomiast sprawa nabrała innego obrotu, znalazły się siły i podział 
zdań w tej kwestii, aleja twardo pozostaję przy swoim zdaniu".

Wczoraj A. Brazauskas nie mógł jeszcze powiedzieć, co pocznie, jeśli R. 
Yaitekunas nie złoży rezygnacji Zgodnie z  Konstytucją prezydent sam maże 
zdymisjonować premiera, ale nie ministra.

"Nie wiem, co premier wam powiedział. Sądzę, że te wszystkie sprawy mają 
być rozstrzygane jednocześnie”— mówił prezydent. Zgodził się on, iż obecnie 
główną sprawą jest problem szefa rządu —  "o premierze wszyscy wszystko 
wiedzą". Niemniej prezydent "jak na razie" nie sądzi, aby należało jednocześnie 
zdymisjonować i premiera, i ministra —  "zobaczymy, jak się potoczą sprawy", j  
A. Brazauskas przypomniał, że pod koniec tego tygodnia —  na początku 
przyszłego mają być rozstrzygane istotne kwestie wznowienia działalności 
banków, a R. Vaitekfinas będzie musiał złożyć Sejmowi sprawozdanie.

Analogiczne stanowisko wyłuszczył też starosta frakcji DPPL G. Kirkilas: 
"Grunt to problemy banków, a zmiana działaczy rządowych jest obiektem 
drugoplanowym". Sądzi on, że frakcji uda się "znaleźć wspólny język" z  prezy­
dentem". _

U ETU V O Sjrytas
* "Prokuratura zaczeka na objaśnienia pre­

miera" —  dowiadujemy slf z notatki RemigQusa Bara as kasa:
"Prokuratura Generalna jeszcze nie zdecydowała, czy wszczynać sprawę 

karną przeciwko premierowi Adołfasowi Śleźevifiusowi
Wczoraj Prokuratura Generalna otrzymała podanie premiera o stworze­

nie warunków dodatkowego przedstawienia niektórych danych oraz objaśnień 
w sprawie prowadzonych w Prokuraturze Generalnej badań okoliczności wy­
cofania jego terminowych wkładów z LAIB oraz obliczania odsetek. A. 
Śleźevidus oświadczył również, że tyczy spotkania z pracownikiem Prokuratu­
ry Generalnej badającym ten materiał.

Wczoraj rano prokurator generalny Vladas Nikitinas udał się do prezyden­
ta Algirdasa Brazauskasa Redakcji “Lietuws rytas" wiadomo, że w gabinecie
prezydenta była mowa o prowadzonym przez Prokuraturę Generalną śledztwie
w sprawie terminowych wkładów premiera.

Po tym spotkaniu prokurator generalny V. Nikitinas rozpowszechnił 
oświadczenie prasowe, że ostateczna decyzja w sprawie faktów zgłoszonych w 
interpelacji posła Rocnua klasa Ozołasa zostanie podjęta "dopiero po zbadaniu 
nowych okoliczności". Kiedy zostanie to zrobione, prokurator generalny nie 
poinformował.

Wczoraj upłynął 15-dniowy termin, w dągu którego Prokuratura General­
na musiała udzielić odpowiedzi na interpelację posła R. Ozołasa, czy premier 
nadużywał stanowiska wycofując terminowy wkład na dwa dni przed zawiesze­
niem działalności LAIB.

Prokuraturę Generalną bardziej interesuje teraz przechowywany na po­
czątku 1995 r. w LAIB wkład terminowy A. Sle2evkSusa w wysokości 271 tys. 
875 Ll  Premierowi płacono zań 30 proc. odsetek rocznych. Były to niemal 
dwukrotnie większe odsetki, niż otrzymywali w tym czasie zwykli właśddełe 
oszczędności?-.
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Czy grozi zamach stanu?
Niczym wybuch bomby w Polsce reakcję wzbudził opublikowany w tygo­

dniku "Wprost" artykuł, w któryn się twierdzi, że nie tylko premier Józef 
Oleksy był agentem KGB. Dziennikarze Stanisław Janecki i Artur Witoazek 
twierdzą, źe tak zwana "sprawa premiera” to zaledwie szczyt góry lodowej. 
Zdaniem autorów publikacji, co najmniej czterech z obecnych przywódców 
socjaldemokracji polskiej związanych było z KGB. Podali tylko pseudonimy 
"Minim" oraz "Kat". Dziennikarze twierdzą, że chodzi o osoby "zajmujące 
wysokie stanowiska w państwie". Dlaczego, ich zdaniem, ambasada rosyjska 
płaciła za mieszkanie Władimira Ałganowa w Warszawie aż 2 tys. dolarów 
miesięcznie? A  dlatego, że jego sąsiadami byli wysokiej rangi politycy z partii 
socjaldemokratycznej — Aleksander Kwaśniewski, Józef Oleksy, Jerzy 
Szmajdzióski i Zbigniew Sobotka.

Zdaniem poszczególnych obserwatorów polskiej areny politycznej, 
można było oczekiwać podobnej publikacji. Jest to* ciąg dalszy sprawy J. 
Oleksego. Po upływie miesiąca od jej wszczęcia i nie doczekaniu się 
należytego efektu rzucono nową "bombę". Niektórzy obserwatorzy twierdzą, 
że do tego przygotowano się zawczasu i nieprzypadkowo nagle podali się do 
dymisji szef kontrwywiadu zarządu polskiego bezpieczeństwa płk Konstanty 
Miodowicz, generał Marian Zacharski.

Bksprezydent Lech Wałęsa, zamieszkały obecnie w Gdańsku, 
zaproponował zwołanie nowego "okrągłego stołu", przy którym mieliby 
zasiąść koalicja z opozycją. Zaproponował on, aby do stołu zaproszono około 
20 najważniejszych ugrupowań politycznych— przedstawicieli koalicji, opo­
zycji parlamentarnej i nieparlamentarnej. "Okrągłym stołem" mógłby 
kierować prymas polskiego kościoła katolickiego kardynał Józef Glemp.

Gazeta socjaldemokratyczna "Trybuna", komentując tę propozycję, pi­
sze: Pocieszający jest fakt, że L. Wałęsa troszczy się o sprawy Polski. Tym­
czasem scenariusz tzw. sprawy J. Oleksego przygotowany został z jego 
udziałem. Wątpić należy, czy byty prezydent pozostanie tylko bezstronnym 
obserwatorem Należy też wątpić w przyjęte uchwały przy udziale L. Wałęsy. 
Świadczą o tym przykłady z lat 1989 i 1990.

Zjednoczenie Chrześdjańsko-Narodowe, Porozumienie Centrum posu­
wają się jeszcze dalej. Jeśli się potwierdzą fakty, wyłonione w tygodniku 
"Wprost”, żądają rozwiązania partii socjaldemokratycznej w Polsce. Lider 
ZChN Ryszard Czarnecki twierdzi, że "udział socjaldemokratów w rządzie 
szkodzi interesom państwa".

Natomiast dziennik katolicki "Słowo" twierdzi, że w ciągu dwóch 
najbliższych tygodni powinna nastąpić zmiana premiera, aczkolwiek sam 
premier za pośrednictwem swej rzeczniczki Aleksandry Jakubowskiej twier­
dzi, że nie zamierza składać rezygnacji.

W  ciężkiej sytuacji znaleźli się partnerzy socjaldemokratów —  Polskie 
Stronnictwo Ludowe. Niemal wszystkie prawicowe ugrupowania polityczne 
żądają, aby opuściła ona koalicję, lider ludowców Waldemar Pawlak 
powiedział, że "żadnych kroków nie podejmie, zanim nie zostaną potwierdzo­
ne fakty, dotyczące premiera i socjaldemokratów”.

lymczasem prasa już przypomina, w jakich przypadkach konstytucja 
pozwala na zmianę rządu oraz rozpisywanie wyborów do parlamentu.

Wśród całego tego chaosu, jaki zawładnął polską areną polityczną, naj­
ciekawsze jest to, że nikt nie rusza osoby Aleksandra Kwaśniewskiego. Ponad­
to prasa polska bardzo przychylnie naświetla jego wizytę w Brukseli oraz 
spotkania z kierownictwem UE i NATO.

170 żołnierzy sił pokojowych 
udało się do Bośni

Przeszło 170 żołnierzy polskich w środę i czwartek wyruszyło do Bośni, 
aby wziąć udział w misji pokojowej pod kierownictwem NATO.

Żołnierze tej misji należą do 16 batalionu 6 brygady desantowej. 
Pożegnał ich dowódca Krakowskiego Okręgu Wojskowego gen. Zenon Bryk.

W tej grupie są przeważnie saperzy, lekarze i specjaliści łączności Przy­
gotują oni zaplecze dla kontyngentu WP, w którym będzie ponad 500 "czer­
wonych beretów". Przybędą one do rejonu Tuzły po 28 stycznia.

Wojewoda suwalski prosi prezydenta 
0 opiekę nad euroregionem "Niemen"

Wojewoda suwalski poprosił prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego o 
patronat nad euroregionem "Niemen", obejmującym strefę graniczną Polski, 
Litwy, Białorusi i Kaliningradu. Poinformował o tym kierownik biura tego 
euroregionu Tadeusz Osiniak.

Twierdzi on, że patronat prezydenta nadałby projektowi euroregionu 
większą rangę.

Tworzenie euroregionu z czterema państwami "jest precedensem euro­
pejskim, torującym drogę dla większych tego rodzaju projektów”, powiedział 
T. Osiniak. Jego zdaniem euroregion "Niemen" w przyszłości może posłużyć 
rozprzestrzenianiu się na wschód idei jedności europejskiej.

Chorwacja B i
Skradziono komputery z danymi 
o naruszeniach praw człowieka

W  Zagrzebiu z Centrum Praw Człowieka ONZ skradziono komputery z 
danymi o naruszeniach praw człowieka w Chorwacji, informuje przedstawi­
cielka ONZ.

Kradzieży dokonano w nocy. Z  centrum skradziono 4 komputery, w tym 
2 przenośne, jak również kopiarki i dwa telefony.

| Przypuszczalnie na dyskietkach komputerowych było około 90 proc.
1 materiału, gromadzonego od roku 1993. Przedstawiciele ONZ usiłują kon­
kretnie wyjaśnić, jaką informację utracona
^■Obserwatorzy praw człowieka ONZ gromadzili tu dane o  różnych naru- 
szeniach, włącznie z paleniem domów serbskich i rabunkiem po 
I zeszłorocznym ataku Chorwatów, podczas którego odzyskano rejony zdobyte 
przez miejscowych Serbów.

i
Rosyjskie sHy zbrojne zniszczyły wieś Pierwomajskoje

Ogniem artyleryjskim w noc na czwartek Roąja 
całkowicie mlsacayia wieś Ple»womą|skoJe w Dagestanie, 
gdrit czeczeńscy terroryści przeti zyiujwalt zakładników.

Po trwających trzy dni walkach dowództwo sił zbroj­
nych Rosji oświadczyło, że nie ma nadziei na wyzwolenie 
pozostałych zakładników.

W  czwartek rano grupa bojowników czeczeńskich 
usiłowała wyrwać się z okrążenia, jednak im to się nie 
udało.

Jak podaje rosyjska agencja nowości Intcrfax, po 
napadnięciu Czeczenów na rosyjski posterunek wojskewy 
w bitwie wzięło udział około 70 żołnierzy po obu stronach. 
Wkrótce Cżeczeni byli zmuszeni do odwrotu. Wcześniej 
Interfax poinformował za funkcjonariuszami wywiadu, że 
grupa bojowników czeczeńskich wydostała się ze wsi Pier­
womajskoje w Dagestanie.

W  późniejszej informacji Interfax nadmienia, że kilku 
Czeczenów zabito, inni wycofali się.

Służba Bezpieczeństwa Rosji doniosła, że w czwartek 
rano wyzwolono 42 zakładników ze 100. Na razie nie ma 
żadnej informacji o pozostałych 58 zakładnikach i stratach 
po stronie rosyjskiej.

Wcześniej agencja ITAR-TASS przekazała relacje 
świadków, w których się mówiło, że na ulicach Fierwomaj- 
skoje leży dużo trupów i rannych. Międzynarodowy Czer­
wony Krzyż apelował do obu wojujących stron o 
ogłoszenie przynajmniej krótkotrwałego zawieszenia bro­
ni, by przyjść z ratunkiem rannym.

Sekretarz obrony USA Williams Perry oświadczył, że 
całkowicie usprawiedliwia rząd Rosji w podejmowaniu 
surowych środków przeciwko r7t*7***kirn powstańcom, 
jednak podkreślił, że nie aprobuje masowego ataku wsi 
Pierwomajskoje na całym frondę. Na konferencji praso­
wej powiedział, że Amerykanie wybraliby "operację o chi­
rurgicznej dokładności, a nie masowy cios".

Sekretarz obrony USA podkreślił, że rosyjskie siły 
zbrojne napotkały na "twardy orzech" i przyznał, że kapi­

tulacja przed czeczeńskimi bojownikami inspirowałabyś 
do zagarnięcia większej liczby zakładników.

NA ZD JĘC IU : Rosjan ie  n ły ll przeciwka 
czeczeńskim bojownikom nie tylko systemu "Graf, 
śmigłowców, rakiet, ale również psów.

FoL EPA-ELTA

W surguckim szpitalu zmarł terrorysta, 
który zagarnął autobus z robotnikami

W  Surgude bojownicy miejsco­
wego oddziału specjalnego przezna­
czenia zorganizowali pomyślną 
operację przeciwko terroryście, który 
zagarnął autobus z robotnikami. Jak 
poinformowali dzisiaj koresponden­
ta ITAR-TASS pracownicy Minister­

stwa Spraw Wewnętrznych Rosji, 
wszystkich zakładników wyzwolono, 
żaden z nich nie ucierpiał. Terrorysta 
ztnari w szpitalu od odniesionych ran.

Według danych MSW Rosji, w 
środę o  godz. 20 czasu moskiewskie­
go nieznany terrorysta, uzbrojony w

pistolet TT, koło osiedla Riabiao- 
wka, w pobliżu Surgutu zagarnął a* 
tobusz 28 robotnikami Zażądał sa­
molotu, by móc "wylecieć w okolice 
Kjzlaru”. O godz. 22 oddział specjal­
nego przeznaczenia przystąpił do 
szturmu autobusu.

Komunista —  przewodniczącym Dumy
48 letni Giennad|j Slełezniow aostał przewodniczącym Domy Państwowej 

RoąjL Na to stanowisko wysunęła go frakqja Partii Komunistycznej FR. W  Dm ie
pierwszej kadenęjiG.Sielezniow pełnił obowiązki wiceprzewodniczącego jęjfcdby. W
toku tąjnego głosowania uzyskał on 231 głosów (minimum —  226 głosów).

Konkurentami G. Sielezniowa w 
walce o  stanowisko speakera Dumy 
byli Iwan Rybkin, który uzyskał 150 
głosów oraz Władimir Łukin, którego 
poparło 50 deputowanych.

Frakcja Partu Komunistycznej FR 
w Dumie zadowolona jest z rozpoczęcia 
zmian kadrowych w rządzie i w 
najbliższym czasie nie zamierza poruszać 
kwestii zaufania wobec gabinetu.

"Sądzimy, że rezygnacja Czubąji 
sa, jak też oświadczenie prezydenta 
konieczności natychmiastowego 
wypłacenia wynagrodzenia za pracę 
emerytur są tendencjami dodatnim 
budzą nadzieję, że rząd i prezydent 
więcej uwagi zaczynają poświęcać 
mieszkańcom kraju" — oświadczył 
Giennadij Sielezniow.

lUCGja

Terroryści zgadzają się poddać
Popierający Czeczenię zbrojni 

terroryści, którzy zagarnęli turecki 
prom ”Avrasya” zgodzili się w piątek na 
pokojowe rozstrzygnięcie konfliktu.

Poinformowali, że zgadzają się 
wypuścić dwustu zakładników, wśród 
których przeważają pasażerowie Rosja­
nie i poddać się jeżeli pozwoli się im na 
zorganizowanie konferencji prasowej.

Terroryśd uzbrojeni w karabiny 
maszynowe, grozili wysadzeniem pro­
mu w deśninie Bosfor w pobliżu 
Stambułu, jeżeli Rosjanie nie wy­
puszczą czeczeńskich powstańców ze 
wsi Pierwomajskoje.

Mawładi Udugow, minister infor­
macji i prasy w rządzie Dżodtara Du- 
dajewa kategorycznie oświadczył, że

Dż. Dudajew bądź ktokolwiek z ftP 
towarzyszy nie ma nic wspólnego 
zagarnięciem promu "Avra«y*‘ 
Powiedział, że "organizatorzy i *9*°’ 
nawcy tej akcji zapewne działali 
własnej inicjatywy”.

Mawładi Udugow odmówił ^  
mentowania działań ludzi, klótf 
zagarnęli prom, motywując odmo* 
tym, że nie ma wiarygodnej infoc®*-

i i

Włochy
S. Berlusconi stanął przed sądem 

w sprawie korupcji
Były premier Włoch Berlusconi stanął przed sądem 

oskarżony o korupcję.
59-letni S. Berlusconi oskarżony został o  łapówkę 

240000 dolarów, którą jego koncern Tinirwest" w latach 
1989-1991 dał policji podatkowej, aby uniknąć surowych 
rewizji. Oskarżony też został brat S. Beriusconiego Paolo 
oraz jeszcze 9 osób.

Były premier twierdzi, żenić nie wiedział o tych łapówkach, 
które, w jego przekonaniu, wyłudzili sami inspektorzy podatko­
wi. Zdaniem S. Beriusconiego, sądy sfabrykowały oskarżenia 
chcąc podważyć jego karierę polityczną.

Na sąd w Mediolanie, poza byłym premierem przybyło 
tylko troje pozostałych oskarżonych, wszyscy byii inspektorzy 
podatkowi. Pozostałych sześdu, z Paolo Beriusconim oraz 
byłym doradcą podatkowym "Fioinveat" włącznie, 
skorzystało z prawa nieuczestniczenia.

Niemcy
Pożar w Lubece

Zginęło co najmniej 9, a rannych jest około 50 |gS| 
wyniku pożaru w hotelu w Lubece (Niemcy P ó łn iw , 
którym mieszkali ludzie ubiegający się o azyl polityczne j

Wśród ofiar śmiertelnych jest troje dzfed.
Aresztowano dwoje młodych ludzi, podejrzajfllL 

spowodowanie pożaru, trzeci jest poszukiwany, 
muje prokuratura Lubeki. Policja aresztowała 
nych w odległości 100 metrów od hotelu po uplr 
zaledwie 4 minut od wybuchu pożaru, co nastąp^ 
godz. 4 rano. Szczegółów na temat areaztowanyc||jjP*\ 
ęja nie zechdała podawać. Przyczyna pożaru 
jeszcze znana. Strażacy twierdzą, że ogień wyW 
jednocześnie w kilku miejscach budynku. Stąd pode}1*  
nie, że mogło to być podpalenie.
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Agroserwisy —  z pomocą posiadaczom ziemi
s tiro itw ic  p od b on k im

J Lro lóW e * *
dopocidc rolnikom w upra- 

więc szli do mnie bez 
I  proibą o pomoc" —  
Mkiiał AntropiŁ. Pm 

S L|  ofc i><* p a ł™ ® **1 na roli i 
je nr małe siedzieć w pbine- 

papierki z wdzieją na po- 
nbdz. Pól roku temu 

m in ii Z  migK* pny«m>» do 
S a g i  iwejo pomyku. Sur o w o  
l^to jut w nuejKiwq spółce
^ Im tórm w itod ** pługi ijesienią 

chętnym zaorano dziatki. 
H^jto okazano pomoc przy zwożeniu 

drew. W uarostwie jea autobus, 
kt(̂ y niwnież fwiaday różne usługi. A

Wtrętu pieniądza
■Utimpex" ma 

nadzieję przetrwać
Aktualnie na koncie tanku "Litim- 

Pgf znajdnie się 17 min litów. Za te 
pjoiybe bank ma zamiar kupić papie- 
«  wartościowe. Od dnia ogtoczenia 
moratorium dłużnicy zwrócili bankowi 
ni 7 min litów. Kierownictwo banku 
aa aadzkję, że w pierwszym kwartale 
br. odzyska jeszcze 30 min litów.

Prócz tego Utimpez" otrzymał 
dwie solidne propozycje konkretnej 
pomocy. Pierwsi odezwali się bankow­
cy i FoUd. Zaproponowali oni udzie- 
leaie kredytu, a także rozważają 
aoćfiwofć zakupienia akcji tego ban­
ki. Drugim partnerem okazała się 
mrajcanka firma "Euraaco”, która 
rtmia proponuje udzielenie kredytu, 
jrfS tylko otrzyma gwarancje rządu.

Pracownicy banku także twierdzą, 
ze zgłaszają się już poszczególne osoby, 
bdrtcfcą być klientami tego banku.' 
JeśB obietnice zostaną dotrzymane, 
ncgfcwc, że "Litimpct" stanie na nogi.

J.T.

jednak tego nie wystarcza. Starosta 
postanowił więc w ciągu zimy 
zorganizować agroserwia. Zwrócił się 
do rejonowego zarządu rolnego z 
prośbą o  przydzielenie na ten ceł 25 tys. 
L t pożyczki. Zarząd popart jego prośbę 
i dopomógł szybciej załatwić wszystkie 
sprawy. Dla agroserwisu nabyto już 
garaż. Ponadto kredyt przeznaczony 
jest na zakup pługto, kultywatora, 
siewnika i innego inwentarza. Z 12 go­
spodarstwami, które będą korzystały z 
usług agroserwisu, już zawarto umowy. 
M. Antropik jest przekonany, że 
wiosną klientów będzie ponad miarę. 
Według jego obliczeń kredyt da się 
zwrócić państwu za dwa lata, a może i 
szybciej. Dalsze plany starosty —  to 
dzierżawa 20-30 ha ziemi, uprawa na 
niej perspektywicznych roślin oraz za­
opatrzenie w ich nasiona mieszkańców 
wsL

Ostatnio w rejonie rozwiązano 10

z 40 spółek rolnych. "W tej sytuacji 
zapewnić uprawę działek osobistych 
ludności wiejskiej mogą tylko agroser- 
wisy —  mówi gł. ekonomista zarządu 
rolnego Stanisław Bienkiewicz. — Aby 
je  utworzyć, potrzebne są kredyty. Re­
jon otrzymał 87 tys. Lt. Jednakże z tego 
54 tys. zabrali mdioratorzy, którzy za­
mierzają znacznie rozszerzyć usługi dla 
ludności. 25 tys. przeznaczyliśmy dla 
starostwa podborskiego. Na pozostałą 
resztę kredytów jest ponad 20 preten­
dentów. A  więc znacznie więcej niż 
możemy zadowolić. Co prawda rząd 
ogłosił, że zamierza wyasygnować na 
agroserwisy wiejskie 100 min Lt w skali 
republiki.

Widocznie łatwiej by było zreorga­
nizować rozpadające się spółki rolne w 
agroserwisy, niż tworzyć je  na pustym 
miejscu w nadziei na kredyty.

Piotr RYNGIEW ICZ
Rejon solecznicki

Ceny na targowiskach w  bieżącym tygodniu

Rynek Kałwarjjsld Rynek "Hale"
Schab 19-21U 19-20 U
Szynka wieprzowa 15-16 Lt 14-16 Lt
Boczek wieprzowy 11-14 U 11-13 Lt
Cielęcina bez kośd 15-16 Lt 15Lt
Cielęce żeberka 10-11Lt 1 0U
Wątróbka cielęca 15-16 Lt 14-15 U
Wątróbka wołowa 9-10 U 9 Lt
Słonina 10-14 Lt 10-13 L t
Wątróbka wieprzowa 6-7 Lt 6Lt
Boczek wędzony 14 Lt 13-14 Lt
Kiełbasa wiejska 14-17 U 14-16 Lt
Jajka 330-5 U 3.40-5 U
śmietana 1 Str S U 7-8 U
Twaróg 1 kg 6 Lt 5-6 Lt
Ziemniaki 1 kg 1 U l L t
Marchewka 1 kg '1-1*50 Lt 1-1.20 Lt 

Przygotowała Jutttta TRYI

Gospodarze na swoim
Janina i Marian Urba­

nowiczowie ze wsi Guda- 

lina w  rejonie szyrwinc- 

kim przed pięcioma laty, 

gdy tylko podjęto uchwałę 

o  tworzeniu gospodarstw 

fa rm ersk ich  —  

s zczęś liw ie  m ija jąc  

rozdroże obrali dalszy 

kierunek samodzielnego 

gospodarzenia. Zaczynali 

od  uprawy 20 ha 

wydzierżawionej ziemi.
Gdy nastąpiła prywatyza­

cja, kupili ją na własność.

Kolejne 22 ha stanowi oj­

cowizna pani Janiny.

Posiadają nie tylko 

podstawowy sprzęt tech­

n iczn y  n iezbędn y  do 

uprawy gleby i zbioru 

plonów, ale, co najbardziej sobie 

cenią, trzech synów garnących się 

do pracy na ro li Najstarszy Jarek 

jest absolwentem Wileńskiej Po­

maturalnej Szkoły Rolniczej, a 

także podyplomowego studium 

Warszawskiej Szkoły Głównej Go­

spodarstwa W ie jsk iego . Dwaj 

młodsi: Lonek i Leszek jeszcze się 

uczą. A le  w razie potrzeby— wszy­

scy chętnie pomagają rodzicom. 

Wszelkie inicjatywy "gospodarze­

nia po nowemu" pochodzą właśnie 

od Jarka. Ostatnio wprowadza 

upraw ę czarnej porzeczk i. 

Podstawę gospodarzenia stanowi 

jednak produkcja zbóż i hodowla 

rogadzny.

D. WOJTUSIAK

N A ZDJĘCIU: gospodarze na 

swoim —  Janina i Marian Urba­

nowiczowie.
Fot. T. Ważnłewkz

Przywrócone do łaski kozy
Kiedy Litwa słynęła jako "kraina mlekiem płynąca", na 

n i  rzadko można było ujrzeć kozę. Rolnicy woleli trzymać 
krowy, tym bardziej, że ówczesne gospodarstwa rolne 
pomagały sprzętem technicznym i  każdy mógł zaopatrzyć je  
w pasze aa okres oborowego otrzymania. Kozy uważano 

raczej za zwierzęta lodzi ubogich. A le ostatnimi laty coraz 
częściej można było ujrzeć pasące się kozy, i  nie tylko w 
podmiejskich zagrodach. Czy miałoby to oznaczać, że coraz 
ŵ e*J jest wśród mieszkańców wsi ubogich? Poniekąd 
owszem, ale przypuszczam, że coraz więcej zaczęto doceniać 

akty tych zwierząt Koza szczególnie przydatna jes t dla 
«®erytów, którzy teraz w większości wypadków są zdani ju ż 

•yłącznie aa siebie i swoje siły. Bo tylko nieliczni mogą 
^  aa pomoc spółek rolnych.

Jak twierdzą znawcy, na okres zimowego utrzymania kozy 
“alcży przygotować zaledwie czwartą część pasz potrzebnych 

chowu krowy. Mleka natomiast od  czterech kóz można 
otaymać więcej niżod jednej krowy. Przy tym kozi nabiał jest 
tonhfcj wartościowy.

W ostatnich latach pog łow ie  krów  w  repub lice  
?wata*rnie zmalało, a także produkcja mleka. Rzecz oczywi- 

fctazy, których teraz utrzymuje się około 12 tys. sztuk 
zrobią przewrotu w produkcji mleka i mięsa. Hodowla 

tycto zwierząt na szerszą skalę zwiększyłaby ich udział w  ogól- 
produkcji, a widu rolników znalazłoby zatrudnienie i 

j^pra^ę awych warunków życiowych. Szczególnie opłacalna
hodowla może się okazać w  pobliżu ośrodków rejonowych

które są rynkiem zbytu mleka.

Kozy —  to mleko, puch i wełna
Ptaszę warunki klimatyczne zapewniają hodowcom kóz 

wyżywienie w  lede i nagromadzenie pasz na zimę. 
*1trzymane ze względu na mleko, puch i wełnę. Są też 

mieszane. Z  "puchowych" najbardziej produktywne 
orenburskie (słynne orenburskie chusty) i dońskie.

, * ------- -~~denki, miękki, toteż najwięcej stosowany

_*óziewiar8twie. Z  kóz utrzymywanych na wełnę najbar- 
znana rasa angorska. Uzyskuje się na wpół cienką, 

Punkową o specyficznych właściwościach, elastyczną 
wełnę używaną w przemyśle dziewiarskim. 

Ławie hodowane są przeważnie miejscowe, mleczne 
' ^ fmu)ąje poszczególni mieszkańcy. I  tylko nieliczni, 

^^^^u ray ifien ć  w rejonie rokiskim, J. Kijewicz w  rejonie
U fa zńe^fdowali się na hodowlę większej liczby tych 

tworząc podstawę do utworzenia kozich ferm, na 
w Polsce czy Bułgarii. 

mlccznci —  górkowskie, saaneńska (szwajcar- 
—_rł0cu»ka alpejska, biała szlachetna, niemiecka różnią

się pod względem swej mleczności Rekordowy udój mleka 
za laktację kozy rasy francuskiej alpejskiej wynosi 2400 kg. 

Podczas, gdy koza rasy saaneńskiej ustanowiła rekord 
wydajności osiągając 3175 kg za 365 dni udoju.

Kozy hodowane w Polsce dają za laktację od 600 do 1000 
kg mleka. Utrzymywane natomiast u nas średnio w  ciągu 
siedmiu miesięcy dojenia dają po 300-500 kg mleka o  
zawartości tłuszczu 4-5 proc. (udój dzienny —  2-8 kg, w  
zależności od rasy). Są to płodne zwierzęta, od 100 kóz 
uzyskuje się średnio 150 koźląt Okres laktacji u kóz (między 
kolejnymi okoźleniami) trwa od 270 do 300 dn i Z  reguły jest 
on dłuższy u kóz starszych, i krótszy u pierwiastek. Decydują­
cym warunkiem dłuższego trwania laktacji są racjonalne wa­
runki utrzymania zwierząt. Największą wydajność osiągają 
one podczas 4-5 laktacji. Ekononicznie nie opłaca się 
utrzymywać kozy dłużej niż-do zakończenia 6-7 laktacji. 
Warto wiedzieć, że w  miarę upływu okresu laktacji mleczność 
wzrasta, ale maleje zawartość w  nim tłuszczu i białka. A  
następnie, kiedy wydajność maleje, podnosi się zawartość 
tych dwóch składników.

Badania wykazują, że miesiąc wykotu wywiera wpływ na 
ilość udojonego mleka. Najbardziej zalecany czas wykotów 
jest od stycznia do kwietnia.

Pasze decydują o wydajności
Kozy mogą żywić się różnymi odpadami, niepełno- 

wartośdowymi paszami, ale nie oznacza to, że mogą one 
stanowić wyłącznie podstawę ich żywienia. Aby uzyskać zdrowe 
potomstwo, wysoką produkcję mleka, musimy zapewnić 
zwierzętom potrzebną ilość składników pokarmowych. Toteż 
podobnie, jak w  żywieniu innych zwierząt gospodarskich, musi­
my stosować pełnowartościowe pasze oraz różnorodne dodatki 
paszowe. Nie zapominajmy, ż e 40-55 proc. efektu produkcyjne­
go zależy od rodzaju 1 ilości podawanych zwierzętom pasz.

Kozy, jak i inne typowe przeżuwacze —  bydło, owce 
potrzebują pasz soczystych; zielonek, kiszonek, okopowych; 
objętościowych: siana, słomy, suszu, a także ziarna zbóż. 
Prócz tego typową paszą tych zwierząt są liście drzew, gałązki, 
pędy, chwasty, zioła, odpady spożywcze.

Ogromny wpływ na wydajność kóz mają warunki ich 
utrzymania. W  naszych warunkach klimatycznych, większość 
roku spędzają one w budynkach. Nie powinny przebywać w 
pomieszczeniu z  trzodą chlewną 1 końmi, gdyż nie znoszą 
zapachu tych zwierząt Nie wolno też umieszczać kurnika nad 
koziarnią, ponieważ pasożyty drobiu atakują kozy.

Pomieszczenie powinno być przestronne, suche i widne, 
zabezpieczone przed dużymi wahaniami temperatury. 
Pożądana temperatura w  zimie ma być 10-15° C, a w  czasie

mrozów nie powinna spadać poniżej 8° G
Przy utrzymaniu kózw boksie na jedną sztukę przeznacza 

się 2-3 mkw. kojca, na 3 sztuki— 4-5 m kw. Można je  trzymać 
na uwięzi lub wołnostanowiskowo w  kojcach. Oddzielnie mu 

si być utrzymywany kozioł. Najlepszym rozwiązaniem jest 

umieszczenie w  oddzielnym budynku uniemożliwiającym 
przenoszenie się zapachu kozia na kozy, a tym samym na 
mleko. Na zdrowie kóz i dobrą jakość mleka duży wpływ 
wywiera stała wymiana powietrza w  pomieszczeniu. Szkodli­
we jest duże zapylenie i wilgotność oraz duża koncentracja 
gazów, jak: dwutlenek węgla, amoniak i inne. Jednakże urzą­
dzając wentylację nie zróbmy przeciągów, gdyż dla zwierząt 
są one bardzo szkodliwe.

Odżywia, ubiera i leczy
Żeby zachęcić do trzymania kóz, warto wymienić zalety, 

jakie posiada kozie mleko, któremu od dawna przypisuje się 
szczególne właściwości. Posiada ono nie tylko wartość 
odżywczą, ale też leczniczą. Odżywianie się dzieci, ludzi 
dorosłych, starszych i rekonwalescentów mlekiem kozim wy­
wiera korzystniejszy wpływ na ich organizm, aniżeli mleko 
krowie. Bo tylko składem ilościowym mleko kozie zbliżone 
jest do krowiego, różni się natomiast składem chemicznym 
budową poszczególnych podstawowych składników.

Tłuszcz w mleku kozim występuje w postaci bardzo drob­
nych kuleczek (3 razy mniejszych niż w krowim) tworzących 
emulsję. Wynika stąd łatwość trawienia. Sprzyja temu również 
zawartość około 15 proc. (w krowim około 6 proc.) nskoczą- 
steczkowych kwasów tłuszczowych jak np. kapronowy, kaprylo­
wy I kaprynowy. T o  właśnie te kwasy, a szczególnie kaprynowy 
nadają mleku częściowo swoisty smak i zapach. T e  jednak 
różnice smakowe i zapachowe wporównaniu z  mlekiem krowim, 
nie są duże, aby mogły budzić uprzedzenie do jego spożycia 
Jeżefl są one duże i przykre, to wynikają z innych przyczyn, al 
najczęściej z  braku higieny w postępowaniu z mlekiem.

Zawartość aminokwasów w białku mleka koziego jest korzy-l 
stna z  punktu odżywiania dzieci Przewód pokarmowy, który nie 
może poradzić sobie z białkiem mleka krowiego, skutecznie 
trawi białko mleka koziego. Zawartość zaś składników minerał-1 
nych (makrodementów) w mleku kozim jest podobna do mleka 
krowiego. Znacznie więcej jest tylko wapna i fosforu, a mniej 
żelaza w  mleku kozim. Toteż należy ono do produktów o  bardzo 
wysokiej wartości odżywczej oraz słusznie przypisuje mu się 
określone właściwości lecznicze. Poważne czasopisma fachowe 
donoszą bardzo często o  przypadkach uratowania żyda lub 
przywrócenia zdrowia dzieciom i osobom dorosłym.

A  zatem trzymajmy kozy. Szczegółowej informacji co do 
możliwości ich nabycia można zasięgnąć u przewodniczące­
go Towarzystwa Hodowli Kóz Z. Jagelevićiusa, teł. nr 827 
(kierunkowy) 75-87-55 lub I. Griniuviene teł. 20-74-98.

Danuta DANOWSKA
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Przyjaciele o Tadeuszu Wróblewskim
W KOŃCU ab. roku, w Wilnie 

odbył* się konferencja nauko­
wa, poświęcona 70 rocznicy 

śmierci Tadeusza Wróblm ldtto— zna­
nego działacza społecznego i kulturalne­
go. adwokata I biblio fila, założyciela 1 
fundatora biblioteki, nazwanej imieniem 
Jego rodziców ,— Emilii i Eustachego 
Wróblewskich. Dziś książnica ta nosi 
nazwę Biblioleld Akademii Nauk RL.

Na Imprezę lf  przybyła z Krakowa dr 
medycyny Danuto Sadkowska, atnymtąją- 
ca od wiehi lat bardzo ścisły kontakt z na- 
szym miastem, iłritł^jya społecznie w 
Krakowskim Towarzystwie Miłośników 
Wilna. Konferencja więc stała się okaają 
do kokjnego odwiedzenia ukochanego ro­
dzinnego miasta 1 wygłoszenia referatu na 
temat "Współcześni o Tadeuszu Wróble* 
wsldm". Wiadomości są poniekąd z "pier­
wszej rękT, bowiem pani Danuta Jest córką 
Stanisława Sadkowskiego, usynowionego 1 
wychowanego przez Tadeusza Wróble* 
wskiega.

Ojciec pani Danuty zmarł w 1929

roku, podczas kuracji w Truskawcu, I 
został pochowany na Rossie, obok Tadeu­
sza Wróblewskiego.

Pani Danuta, Jak sazwyczajt 
podążała wileńskimi śladami swych ro­
dziców i przybranego dziadka. W pier­
wszej więc kolei— odwiedzenie okazałego 
gmachu, chluby Wilna —  biblioteki, 
którą starzy, a nieliczni Już wilnianie, na* 
zywąfą nadal imieniem Wróblewskich. 
Potem —  Rossa, gdzie w miejscu wiecz­
nego spoczynku Tadeusza Wróblewskie­
go znąjdiąje się Jeden z nąfokazałszych 
pomników tego cmentarza. Przetrwała 
też w stanie niemal nienaruszonym ka­
mienica, w której mieszkał: na rogu Sko- 
pówid 1 Uniwersyteckiej. Ząjmował tam 
dwa połączone mieszkania na drugim 
piętrze, okna wychodziły na plac, na 
Skopówkę a także na dziedziniec.

Pani Danuta mar^r, aby kiedykol­
wiek na domu tym znalazła się tablica, 
upamiętniąjąca imię zasłużonego wil­
nianina Tadeusza Wróblewskiego. O Jego

wszechstronnej działalności, cytując opi­
nie przyjaciół, mówiła właśnie na konfe­
rencji. Referat, z niektórymi skrótami, 
poniżej.

H .J .

W  KAŻDYM okresie żyda miewamy towarzyszy pracy, 
przyjaciół i te przyjaźnie potrafią przetrwać przez całe 
życie. Tadeusz Wróblewski w ciągu swego długiego i 

pracowitego żyda miał licznych towarzyszy i przyjaciół, którzy Mu 
byli wierni przez długie lata. Jednym z kolegów i przyjaciół od czasu 
studiów w Petersburgu był adwokat Lednicki. Od powrotu do Wilna 

1890 r. gromadziło się wokół Tadeusza Wróblewskiego wielu z * 
Jego przyjaciół i kolegów. Z  nich koło 1900 roku powstaje towarzy­
stwo tzw. "Szubrawców". Na zebrania "Szubrawców" wstęp 
białogłowom był wzbroniony. Zachowały się jednak ich relacje. 
Piszą one m. in., że w ich domach mówiło się o tym stale jako o 
ośrodku wolnej i niezależnej myśli.

Celem towarzystwa (miejscem cosobotnich spotkań było, w 
okresie do I wojny światowej, 
mieszkanie mecenasa Ta- '■  
deusza Wróblewskiego) było 
utrzymywanie stałego konta- 

i wymiany zdali między 
ludźmi najrozmaitszych 
przekonań; było ono również 
środkiem kształtowania się ;’ 
opinii publicznej. Stanowiło 
forum dyskusyjne i odegrało ' 
ogromną rolę w zachowaniu | 
kultury polskiej na kresach $ 
wschodnich.

Powstawały żartobliwe I  
wiersze o tych spotkaniach, f 
pisane m. in. przez "Szu-| 
brawców": Jana Minkiewicza f  
Jana Kłotta. Poniżej frag­

menty tych utworów. Pier­
wszy, autorstwa Minki ewi- 

nosi tytuł "Gospoda pod 
rakarzem" (nazwa od stojące -

na Placu Napoleona pomnika Murawiewa-Wieszatiela):

Tam, gdzie Skopówka wpada w objęcia Dworcowej,
Kędy Rakarz wciąż stoi pod poBcji okiem,
Tam, gdzie żyje tradycja Róży Gołąbkowej 
Stoi frontem do Placu, do Kurjera bokiem Pałac...

I ~  Na piętrze, co na Litwie trzeciem nazywamy
Mieszka On— Któż go nie zna? Chyba ten, co nie chce Korwin

Chociaż sławny sam przez się, lecz sławniejszy jeszcze 
Przez to, ze Szubrawiec/dej jest stróżem gospody...

... Spójrz/na ścianach gospody portretów szeregi,
T)>ch, co byli, są jeszcze i ci, co byćby chcieli 
Tu twarz młodą tam męska, tu siwizny śnieg —
Inna znów wstydliwa, jak panny w kąpieli gołej.

Jest Puchar, godło zgody, a władzy Łopata,
Kilka stołów, rząd krzeseł, szaf parę i tyle—
W obrane, na łopacie jadący Sarmata,
Szlachcic? biedak bez tyłka, więc może się mylę w barwie.

Raz na tydzień, w sobotę, szereg mężów godnych 
Za te stoły biesiadne z powagą zasiada 
Sposobem Chrystusowym karmi rzesze głodnych 
Gospodarz. Łap co prędzej/— to jedyna rada gościu/..

Na 50-łede urodzin Tadeusza Wróblewskiego znany adwokat a 
następnie rejent w Wilnie Jan Klott, podpisujący się pseudonimem 
Sodalys Hajden stworzył długi wiersz pt. "Poetyckiego nie wzgardy 
animuszu Cny Tadeuszu". Oto fragment:

Chociaż półwiecznyś, adwokacka ścieżka 
Jeno w połowie ledwo Ci się łamie 
Bo swada bujna zawsze w Tobie mieszka 
I  słowo w pełnej, a pięknej brzmi gamie,
Frak swój nie rychło zawiesisz na koncie 

O Palestrancie/

Przeto w gościnnej gospodzie Rakarza 
Oto się zeszły poważne senjory 
J vir niejeden krzepki się nadarza 
Jurnych jtmjorów widzę zastęp spory 
Swej życzliwości niosą Ci dowody 

Stróżu Gospody

Wpółwieczny z rokiem dzień istnienia Twego 
Rzeknie niechybnie Sodalitas cała 
Niechaj Cię długo Twe Penaty strzegą 
Miłość astralna niech Ci we krwi pała 
I  niechaj zdziała, co zdziałać Mu dano 

Korwin z odmianą.
Mówiąc-o przyjaciołach Tadeusza Wróblewskiego pragnę 

wymienić nazwiska part, które od wielu lat były z nim zaprzyjaźnione 
i bardzo pomagały w pracy fundatorowi biblioteki. To Pani Teresa 
Zakrzewska (1852-1939), nauczycielka francuskiego, która przez 
wiele lat pomagała w katalogowaniu księgozbioru. Podczas akade­
mii, poświęconej Jej pamięd w 1939 r., dyrektor biblioteki Wróble­
wskich Burhardt powiedział: "Jej ręką sporządzone karty katalogo­

we są najpiękniejsze i najdokładniejsze".
W  czasie I wojny światowej wielu spośród przyjaciół oow*. 

miasto. Ci, którzy wrócili, zaczęli znów się gromadzić wokaijT^ 
nasa. Przybyła nowa wierna współpracowniczka pani Helen* rw*” 
Jej pióra są biogramy i artykuły w prasie nt. T. WróbłewikjZ^ 
Helena pracowała w bibliotece aż do wyjazdu z Wilna w 1945 ^

Chciałam obecnie zacytować zdania kilku przyjaciół TadeL. I 
Wróblewskiego. Wśród nich byli i Polacy, i Litwini, i Białor^S? 
Żydzi. Zacytuję zdania dr Olsejki — Litwina, zaprzyjaźnione* *̂| 
lat z Mecenasem. Wypowiadał się, że Tadeusz Wróblewskiej ** 
żyde był obrońcą wszystkich uciśnionych i prześladowanych.jftp 
Polakiem obstawał za równouprawnieniem wszystkich mieszkafo 
kraju, domagając się dla wszystkich jednakowych praw i woli*?* 
Udzielał pomocy częstokroć bezinteresownie. Jak wspominku 
Stankiewicz —  Białorusin, postępował niczym "kapłan praw* 
Innym Białorusinem z nim zaprzyjaźnionym był senator BohdaHj 
wicz, który określał Wróblewskiego jako "kapłana sprawiedliwi 
której wiernie służył całe żyde.

Jednym z najdawniejszych kolegów, bo jeszcze ze studifa 
jednocześnie wiernym przyjadelem był dr Jakub WygodzkL 
jak zresztą wszyscy uważał Tadeusza Wróblewskiego za jednej® 
najzdolniejszych i utalentowanych ludzi o wszechstronni 
wykształceniu, w swojej cłziałalnośd nigdy nie kierującym się ogoli 
stymi względami. Dostrzegał ponadto w p. Tadeuszu głęboki miny 
cyzm, co mogło tłumaczyć, że inni nie zawsze Go rozumieli. PizyZ 
dełe narodowośd żydowskiej podkreślali z uznaniem znajomki 
języka żydowskiego i kultury żydowskiej.

Do grona osób bliskich i od dawna zaprzyjaźnionych należaj 
sędzia Jan Piłsudski (brat Marszałka), który cenił rozległość wied* 
i zainteresowań Wróblewskiego, jego pasję kolekcjonerską i mjM 
do książki. Stąd utworzenie biblioteki, która miała być w założeń* 
publiczną dla wszystkich mieszkańców ziemi wileńskiej.

Ten rys ukochania książki, tę pasję kolekcjonerską równe 
podkreślał Stefan Rygiel; dyrektor Wileńskiej Biblioteki Uniwcn. 
teckiej, który nieraz dyskutował z Wróblewskim a jednoczdnic 
współpracował z nim w Kole Bibliotekarzy i Bibliofilów.

Drugim prawnikiem— adwokatem od dawna współpracujmy, 
z  Tadeuszem Wróblewskim był Witold Abramowicz. Cenił jego 
erudycję, talent krasomówczy. Wspominał, że wszystkie przemówie­
nia i obrony były oparte na głębokich studiach i przemyśleniach. A 
często były to procesy związane z tajnym nauczaniem, organizacji  ̂
nielegalnymi, z oporem władzy.

Najbliższym przyjacielem Wróblewskiego był Ludwik Abramo­
wicz, publicysta, redaktor "Przeglądu Wileńskiego". Przypomnij 
na zjeździć działaczy ziemskich w Moskwie w 1905 roku dzięki 
przemówieniu Wróblewskiego problem autonomii Królestwa Pol­
skiego stał się ponownie aktualny.

Wspomina o tym, jak Wróblewski ulegając namowca 
przyjaciół zgłosił swoją kandydaturę do III Dumy i w wybond 
przegrał, bowiem stał się ofiarą kampanii wyborczej skierownej 
przeciw Niemu. Przegraną odczuł głęboko i od tego mm  £  
włączał się do żadnej akcji politycznej, coraz bardziej sięodoaołaM 
Ostatnie lata poświęcił wyłącznie swoim zbiorom, itilc 
powiększającym się i wymagającym opracowania. Od rana do p&atj 
nocy mec. Wróblewski pracował. Lecz jeszcze w ostatnich Jaud 
wygłosił parę referatów na Zjeździe Prawników. Spotkafyrięoae: 
wielkim uznaniem uczestników.

Mieszkanie Tadeusza Wróblewskiego było miejscem zdnrf 
towarzyskich. Michał Sokolnicki pisze: " W swym bogatym i 
przepełnionym cennymi rzeczami mieszkaniu przyjmował On (T. 
Wróblewski) gośd w bibliotece na czarnej kawie i chodziłwśrńdBti 
z  twarzą Sfinksa, gładząc długą brodę i pykając od czasu doczantt 
swej staroświeckiej fajki". Helena Romer-Ochenkowska wspawai 
że przychodziła często do Wróblewskiego po radę, po dobre ato» 
Sugestywnie opisuje jak wbiegała po schodach na tizede piętn, 
zwykle z jakimś problemem do rozwiązania i słysząc powotayneks 
kroków za drzwiami czekała na ich otwarcie i witający ufano* 
Starego Przyjaciela. "W zamkniętym dusznym powietrzu MbfioUfa 
stał jakiś stężały narkotyk działający ukojnie i uczący oderwani!*? 
od niskich spraw zewnętrznych i potęgujący siły odporności*./«■ 
wielc słów trzeba było, aby uspokoić się i wyjaśnić wszystkie probk 
my, z którymi się przyszło. Pani Helena wspomina depio medaekc 
spotkania przy kawie w jednym z gabinetów tego obszernego rnks- 
kania, w którym się znowu spotykali powojenni przyjaciele, 
wysłuchując Gospodarza. Na stołach stały przyprawy do kawy, o** 
pokoju wychodziły na Plac Napoleona.

NA ZDJĘCIACH: autorka referatu p. Danuta Sadto*** 
portret Tadeusza Wróblewskiego autorstwa znanego fotop*®1! 
wileńskiego Alberta Swieykowskiego.

Fot. i repr. Tadeusz Ważnlewk*

Dla tych, którzy pragną znać 
prawdziwe dzieje tej ziemi

UPIĘKSZENIEM i urozmai­
ceniem naszych łamów nie­
jednokrotnie były w ciągu mi­

nionych kilku lat przedruki z 
"Wileńskich Rozmaitości"— czasopis­
ma Towarzystwa Miłośników Wilna i 
Ziemi Wileńskiej — Oddział w Bydgo­
szczy. Poza tym niezwykle wysoko ceni­
my od dłuższego czasu zamieszczane w 
"Rozmaitościach" materiały, stanowią­
ce bezcenny słownik biograficzny 
żołnierzy Armii Krajowej, związanych z 
terenami d. kresów Rzeczypospolitej.

Inną, chlubną kartą działalnośa te­
go czasopisma jest inicjatywa powołania 
do życia Biblioteki Wileńskich 
Rozmahośd TMW i ZW w Bydgoszczy.
I Tu szczególny ukłon w stronę redaktora 
naczelnego, byłego wilnianina Jana Ma­
linowskiego. Oto ukazało się już dziesięć 
pozycji tej biblioteki. Ku przypomnieniu:

(seria A )— Antologia "Wiersze o  Mat­
ce Boskiej Ostrobramskiej"', K  Iwano­
wski "Zapis dla syna"; T. Ginko "Wspo­
mnienia z Kaługi"; Ks. K. Kucharski 
"Konspiracyjny ruch „ niepo­
dległościowy w Wilnie"; J. Brzozowski, 
St. Krasucki, J. Malinowski "Burza" na 
Kresach Wschodnich"; B.‘ Gumowska 
"Opowieść o gen. broni Lucjanie 
Żeligowskim"; G. Malinowska "Pamię­
tnik kresowej nauczycielki". Seria B: J. 
F. Morelowsld "Pokolenie Akowskie"; 
M. Korejwo "Moje ścieżki partyzanc­
kie"; K. Iwanowski "Wspomnienia z 
młodości na Kresach".

Dziś pokrótce o "Pamiętniku kreso­
wej nauczycielki" (nb. zbieżność nazwi­
ska z red. nacz. "Rozmaitości" jest 
zupełnie przypadkowa). Jest to skromne 
dziełko, niemniej wartościowe z tego 
względu, bo dające fragmenty prawdzi­

wej historii Kresów powstaniowych, 
popowstaniowych i pierwszych lat 
niepodległośd. O wszystkim tym auto­
rka pisze w oparciu o  dzieje swojej licz­
nej rodziny. Grasylda Malinowska, po­
dobnie zresztą jak cały ród szlachty 
ziemiańskiej, z którego Się wywodziła, 
świeciła przykładem bezkompromiso­
wych uczuć patriotycznych. I  
największym tego przejawem jest jakże 
potrzebna w tamtych czasach praca na- 
uczyddska.

Od zapomnienia pamiętnik ten 
uratowała i do druku przygotowała 
Wanda z Dziewulskich Ginkowa. Nb., 
Grasylda Malinowska była ciotką żony 
prof. astronomii Władysława Dziewul­
skiego, rektora USB.

Faktycznie droga kresowej na­
uczycielki rozpoczęła się w Wilnie. Oto 
jak opisuje pierwsze spotkanie z mia­

stem: "Nareszde wjeżdżamy do Wilna, 
do tego ukochanego miasta! Do tych 
snów mego dzieciństwa; marzyłam, aby 
poznać Wilno, Warszawę i Kraków. Co 
za szczęśde! Przecierałam oczy, aby się 
przekonać czy mam rzeczywistość 
przed sobą. Ja, biedna sierota, z pustą 
głową, a tylko z wyższymi dążeniami 
jestem w Wilnie, gdzie tyle pamiątek 
przeszłośd, gdzie tyle piękna, łez i krwi 
naszych ludzi zostawiło po sobie 
-ślady..." Niestety, Wilno tamtych 
czasów nie okazało się zbyt życzliwe 
młodej dziewczynie, pełnej zapału i 
chęci uczenia tego, czym jej patriotycz­
ne serce było przepełnione. Nie 
zrażona jednak, długie jeszcze lata 
poświęcała pracy pedagogicznej w 
różnych miejscowościach. Co prawda, 
później znowu wródła do Wilna.
. — Nie jest to z całą pewnośdą ostat­

nia pozycja Biblioteki Wileńskich 
Rozmaitośd. Te małe, bezpretensjo­
nalne książeczki jakie dużo zawierają w 
sobie ładunku patriotycznego i wiedzy o 
czasach minionych. W  tym ich wartość.

H. J .
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LTV
J QQ Dzlań dobry. 9.05 -rS 

wiadomości »  H i-  ».S 5  —  .
Ł a n o W  « j « Ł  *»nc- 1 Ł »  —  Znasz 

znasz drogę. 18.00 —  Dziennik. 
. . l0__Flm dok 1835 — Program na- 
(4D*y.1&50— Wiadomośd (roa). 19.05 
g  Ola dziad 19.30 —  Sześć konty- 

2000— Echa. 20.30 —  Panora- -a. 21.05—Sport 21.15— 8. “Uboczny
22.0 0 - Aleja wołnoścL 22.20—  . 

J/yJifZB tańca. 2&.00—  Dziennik wieczór-
— 2115— Flm "Krnąbrne córki*.

LHK
7,00 — Poranne koto. 9.00 —  Tele- 

4KA9.0S— 8. "Bez domu jest żle". 16.05
— S. *9yreny”. 17.00 —  Czas. 17.20 —  
Radziockio kroniki. 18.10 —  S. anim. 
18.35“  s- "B®2 domu jest #e“. 19.30 —  
p̂ egłąd Krym. “Czarny piątek*. 20.00 —  
Ozsi 20.45—Teleshop. 21.00— Telegra 
Tdc Nie*. 22.00 —  Humor. 22.30 —  Film 
&x *T®nsakcja morderstwa*.

BAŁTYCKA TV  
I X  — S. Tak świat aię kręci”. 9.30

— 1820— Program DW. 18.30 —  Stare 
„nlnjnty 19.00— S. “Manuela”. 19.30 — 
Koszykówka. 21.00 —  S. Tak  świat się 
lojeT 21.55 — Nowośd batycłde. 22.00 
_  Rm fab. “Rzym FeIBniego*. 24.00 — 
130— Program CNN.

TELE-3
7.00— CNN. 7.30— Muzyka. 7.45—

Fin anim. 8.15 —  100 proc. 8.30 —  S. 
•Santa Barbara*. 9.30 — S. “Maria Cełe- 
tte*. 17.30 — TeieteksŁ 18.00 —  Z cyklu 
•Cflntralna ulica*. 18.30 —  Magazyn TY 
Ufiulf. 18.55 — 100 proc. 19.05 —  Mu­
zyka. 19.30 — S. “Santa Barbara”. 20.30 
-Hm anim 21.00 —  Dziennik. 21.15—  - 
0 porcie. 21.30 —  8. “Kobra*. 22.20 —  I 
f® proc. 22.30—  Mistrzostwa LKL Pod­
czas przerwy — Wiadomości.

WILEŃSKA I V
105— Wiadomości z  Wilna. 8 20 —  

90*60x90.8.40— Kanał muz. 8.55— Moja 
7»tóaB.40— S *  Jeden do dziesięciu*. 
10.05—Ptfrd drogowy. 10.20— Sporto­
wy tydńeń. 10.50— Kur* dolara. 11.00—  - 
Fłntab.*Nocnyupaf. 11.50— 90x60x90. 
1205—Fim fab. "Wietnam, Texas*. 13.45
— Apteka. 18.00 —  S. “Jeden do - 
dziesięciu*. 1830 —  Dziś w miasteczku.
16.45 — Autoshop. 18.50 —  Tydzień. 
1925— S. *Kuba rozpruwacz* (1). 21.10 
—Humor. 21.45— Legendy rocka. 22.45
— Nowości muzyczne. 23.00 —  Dziś w 
miatfeczku. 23.15 —  Kanał muz.

KOWIEŃSKA T Y
7.00— Ekspres poranny-1.8.30— 8. 

■Kameleony*. 9.00 —  Ekspres poranny-2.
9.30—8. Tan dziki świat zwierząt*. 10.30 
—18.00— Program DW. 18.00— Teleno- 
bŁ 1830 — Telegra *A2 B2“. 19.30 —  
Tałenotes. 20.00 — Dziennik 20.20 —  
Fłm nim. 20.30—  Dla dziecŁ 21.00— S. 
'AgentlT.22.00-S. “Kameleony*. 22^0 
- Tnhmolet . 22^0 —  Wieczorne mono- 
bfli. 23.00— W świecto muzykL 23.30 —  
Nocne kino “Eden*.

I KANAŁ 
500 — Poranek 8.00 —  Dziennic. 

M5—1•s. Tajemnica kobiety z  tropików". 
9-®5—Jeden przeciwko jednemu. 9.45—  
*̂■1 harmonio! 10.15 —  FHm anim. 1025 

~  Dopóki wszyscy w domu. 11.00 —
tofcwfc. 11,10— *Mir“. 11.50—  Flm fab.

na jeden tejar. 13.05 —  Flm 
•n*n. 13.15— 8_ »3o spraw majora Zema-
n*. 14.00—Dziennik. 1420— Film anim. 
]*^®~Nowe reeSa. 15.10 —  Film-bajka 
<tłai*iiej*zy-. 16 30 —  Siedem dni spor* 
U 1700 — Dziennik 17.20 —  8. Taje- 
n'l ĉa kobiety ztropikńw*. 18.10— Dzikie 
P®|MŁ25— Człowiek i prawo. 18.55 —  

cudów, 19.45 — Dobranoc, dziad. 
Czas. 20.45 — S. "Na wariackich

21.45 —  Pogląd. 22.30 —

Dziennik 22.40 —  Nocne kino “Martwe 
róża*. 0.15 —  Siedem dni aportu. 0.45 —  
Komedia muz. “Biedna Masza* (1-2).

T Y  POLONIA
7.55—  Dzień dobry z  Polaki. 8.00 — 

Panorama. 8.10 —  Dzień dobry z Polaki 
od. 10.00 —  Wiadomości 10.10 —  Pro­
gram dnia. 10.15 —  WOWT —  serial dla 
młodych widzów. 10.45 —  Krzyżówka 
szczęścia— teleturniej. 11.15— “Królowa 
Bona* —  serial prod. polskiej. 12.15 —  
Blok programów edukacyjnych. 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Program dnia
13.15 — krasu drogi* —  polski film 
archiwalny. 14.25 —  FHm dokumentalny.
15.15 —  Diariusz —  magazyn rządowy. 
1525— Rozmowa dnia. 15.55 —  Powita­
nie, program dnia. 18.00 —  Panorama. 
1620 —  “Zanussiego portret z  czasów 
dzieciństwa* —  reportaż. 18.35 —  Pro­
gram dla dzieci. 17.20— Gość TV Polonie.
17.30 —  Magazyn kulturalny. 18.00 —  
Teleexpress. 18.15— Tajemnice Wfldlńo- 
wej Zatoki" “Straszna nora* —  serial ani­
mowany dla dzieci. 18.45 —  Krzyżówka 
szczęścia —  teleturniej. 19.15 —  "Radio 
Romans*— serial prod. polskiej. 19.45—
Auto-Moto-Klub —  magazyn sportów mo­
torowych. 20.00— “Hity satelity*. 20.20—  
Dobranocka. 20.30— Wiadomośd. 21.00
—  Znaszłi ten kraf —  teleturniej wiedzy o 
Polsce. 21.30 —  Program rozrywkowy.
22.00 —  Panorama. 22.30 —  "Modrzej* 
wska* —  serial prod. polskiej. 23.55 —  
Program na sobotę. 24.00— Pater— ma­
gazyn muzyczny. 0.30— “Męskie sprawy" 
— film fab. prod. polskiej. 2.10— Panora­
ma. 2.40 —  "Edyta Bartosiewicz —  
Szok'n‘ show".

TYP-1
7.00 —  Kawa czy herbata? w  tym: 

Kalendarium XX wieku, Miniatury: Adria­
na Szymańska "Urojenia". 8.45— V.IP.—  
rozmowa Jedynki. 9.00 —  “Moda na su­
kces* (176) —  serial USA. 9.30 —  Mój 
program na antenie: Tropami historii.
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Mama i ja
—  program dla mamy i trzylatka. 10.25—  - 
Domowe przedszkole. Przedszkolny kon­
cert życzeń. 11.00 — "Star Trek — stacja 
kosmiczna* (3) —  serial science liction 
USA. 11.50 —  Muzyczna Jedynka. 12.00
—  Od niemowlaka do przedszkolaka.
12.15 —  Zrób to tak, jak my— Kamizelka 
z  lakieru. 12.30— Pod kreską, czy* jak żyć 
za... 12.50 —  Ocalić od zapomnienia —  
Jest Warszawa. 13.00 —  Wiadomości.
13.10— Agrobiznes— rolniczy magazyn 
in form acyjny. 13.15 —  M agazyn 
Notowań: —  Za oceanem. O człowiek!
13.40 —  Bądź z  nami: Mity i 
rzeczywistość. 14.00 —  Szkoła niejedno 
ma imię: Nie tylko nauczyciel. 14.05 —  
Polacy z  wyboru: Góral z  Tokio. 14.30 —  
Wiedzieć, znaczy żyć (1). 14.40 —  Jeśli 
nie Oxford, to co?— Wormacje. 14.50 — 
Książki, które wstrząsnęły światem "Ko­
ran". 15.10 —  Jesień jasna i wiosenna 
Tutaj jest mi najlepiej". 15.30 —  Jeśli nie 
Oxford,toco?— teleturniej. 15.50— Pro­
gram dnia 16.00 —  Muzyczna Jedynka
18.30— "Moda na sukces" (178) — serial 
USA. 17.00— Dla młodych widzów: Fron­
da 17.25— Dtadztod:Ckichda 17.50— 
Kalendarium XX wieku. 18.00 —  Teleex- 
press. 18.20 —  Tata, a Marcin 
powiedział.. 18.30—  Gonłec— tygodnik 
kulturalny. 18.45— Test— magazyn kon­
sumenta 19.05 —  Randka w  demno —  
zabawa ąułzowa. 19.50 —  Zulu Gula —  
program satyryczny Tadeusza Roesa.
20.00 —  Wieczorynka "Benjamin Błum- 
chen". 20.30 —  Wiadomości 21.10 —  
"Mężczyźni wolą błondynkf —  musical 
USA (1953 r., 100 min.), reż. Howard 
Hawks, wyk. Jane Russo!, Marifyn Mon- 
roe. Tom my Noonan. 22.55 —  Puls dnia
23.10 —  WC kwadrans. 23.30 —  MdM, 
czyli Mann do Materny, Materna do Man­
na 24.00 —  Wiadomości 0.20 —  Parada 
pradziada —  program rozrywkowy. 0.30 
—  Program publicystyczny. 1.10 —  ‘W

USA 2.50— Goniec— tygodnik kultural­
ny.

SOBOTA, 20 STYCZNIA 
L TY

800 —  Dzień dobry. 10.00 —  Droga
10.30 — Sroka 11.00 —  Nasz język 11.30 
— Witaj. Francjo. 12.06— Sport na świacie.
13.00 —  łOub szachistów. 13.15 —  święto 
w BurgundB. 13.55 —  Dla dzied. 1420 —, 
Magazyn dok 14.50— Teatr lalek 15.30—  
Koncert 17.55 —  Telegra "MHtoner*. 1815
—  Dziennik 1830 — Flm dok 19.00— W 
świede filmu. 19.30 —  Zapraszamy do 
siołu. Wszechmocny. 20.00— Wideomaga- 
zyn mody. 20.30 —  Panorama 21.05 —  
Sport 21.15 —  Loteria "Parias*. 2120 —  
Pod własnym dachem. 22.00 —  8. 
"Przestępcza sprawiedliwość". 23.00 —■ 
Dziennik wieczorny. 23.15—  Prawie serio.
23.45— Legendy rocka

LN K
9.00 —  Poranne koto. 11.05 —  Ra­

dzieckie kroniki. 11.55 —  Bulwarowe 
show. 1225 —  Czarny piątek 12.55 —  s 
Kamera VRS. 1320 —  Cztery koła 13.45
—  Budownictwo. 14.15 —  Ekspedycja 
"Afryka 94/95*. 15.15 —  Dla dzied. 16.30
—  FHm dok. 17.00 —  Złota kolekcja *Df- 
scovery*. 18.00 —  8. "Rodzinka - 
Adamsów”. 18.30— Wiadomośd z  Holly­
wood. 19.00 —  Kamera VRS. 19.30 — 
Tełegra "Randka". 20.00— Czas. 20.45—
S. "Doktor tu, doktor tam*. 21.10— Sobot­
nie rozmowy. 22.00 —  Humor. 22.30 — 
Film fab. "Smycz”.

B A Ł TY C K A  TY
8.30— 17.00 —  Program DW. 17.00

—  S. T ak  świat się kręci". 18.00 — f 
Ekorózga. 18.30 —  Koszykówka BNA.
19.30 —  Koszykówka. Mistrzostwa 
LKL 21.00 —  S. T a k  świat się kręci".
22.00 —  Film fab. "Malewille". 0.10-
8.30 —  Program CNN.

TE L E -3
9.05 —  FHm anim. 10.00—  FHm dok.'

10.30 —  FHm fab. "Złoto". 12.00 —  FHm 
dok. 13.00 —  Film dok. z  cyklu "System 
słoneczny i poza nim". 13.30 —  POP TV.
14.30— Maraton muzyczny. 16.00— FHm 
dok. z  cyklu "Lepiej poznaj świat*. 16.30

Nauka i technologia 17.00 —  Z cyklu 
“Centralna ulica”. 17.30 —  Magazyn TV.
18.00 —  S. "Maria Cełeste". 19.35 —  8tył.
20.00— Z cyłdu "Puchar świata". 20.30—  
FHm anim. 21.00 —  Dziennik 21.15 —  
Muzyka 21.30— S. "Inspektor policji kry­
minalnej". 23.00 —  Muzyka 23.15 —  
Dziennik 23.30— FHm fab. "Miejskie opo­
wiadanie".

W ILE Ń S K A  T V  
8.15— Wiadomośd z  Wilna 8.30 —  

Film dla dzied. 9.4Ó —  FHm dok 10.30 •— 
Raz na tydzień. 11.00— Fim fab. "FBpper”. 
11.55 —  Ekran tygodnia WileńsMej TY.
12.00— Autoshop. 12.15—  Muzyka 1225
—  Kineskop. 14.45 —  Muzyka z Wmów.
15.00— “Ja sama*. Nie wiedziałam, że jest 
żonaty. 16.00— Tydzień. 16.35— Flm fab. 
"Drobnostki żyda”. 17.05 —  Popołudnie z  
G  Błgełyte. 17.45— Muzyka 19.00— Raz 
na tydzień. 19.35 —  Magazyn Mmowy.
19.45 —  Flm fab. Kuba rozpruwacz* (Z).
21.30 —  Mister Bean. 2200 —  Flm fab 

^-Papierowa gwiazda". 23.50 —  Wyżej —
tylko gwiazdy.

KO W IEŃ S K A T Y
9.05 —  Poćwiczmy. 9.20 —  Flm 

anim. 10.00 —  8. 'Agent M". 11.00 —  8. 
"Drużyna A". 12.00— Program DW. 16.00
—  S. "Policja z  Miami”. 17.00 —  Flm dok.
17.30 —  Parada szlagierów. 18.00 —  Ro­
dzinna tełegra "ChytrusT. 19.00 —  ABC 
zdrowia 19.30 —  Moim zdaniem... 20.00
—  Dziennic 2020— Film anim. 21.00 — 
FHm fab. ‘Wesołe przygody Robin Hooda*.
22.30 —  Tełenotee. 22.55 —  Wieczorne 
monologi 23.00 —  Niemieckie TOP 40.
23.30 —  Nocne kino "Eden”.

I KAN A Ł
6.45 —  Pobudka 7.45 —  Słowo du­

szpasterza 8.00 —  Dziennik 8.10 —  Po­

Pantropa
Objaśnienia wyrazów podano 

wPreypadkowej kolejności. SpoeÓb 
'^■Jwania wyrazów wyznaczają li- 

P°gnibionc (pierwsza litera w 
Wn z liczbą). Dopisane litery, czy- 
. rcęttomi, utworzą rozwiąza- 

Goethe. i 
l)nfc

blask, jasność
twaga na Jezdni 

V  chodzi pieszo

Hzwolennik zwady 
2°bjaw choroby
SJcdowiek Śniegu

•Ottudentka politechniki 
t nadsyłać do 2  ta-

4

3 i

5

budka —  od. 9.30 —  Dla dzied. 10.00 — 
Poczta poranna 10.35 —  Smak 10.50 — 
Pewnego raziJ... 11.00 -r- S. "Sztuka Wiel­
kie imiona' RembrandT. 11.30 —  Beeu 
Monde. 1Z05 —  FHm anim. 1215— Flm 
tab. *Bai maskowy*. 14.00 —  Dziennic 
1420— Festiwal pieśni wojekowych. 15.10
—  W świede zwierząt. 1550 — Mądrale
16.35 —  FHm anim. 17.00 —  Dziennic 
17-20— Ameryka z  M. Tsratutą 17.45— Z 
magazynu “Jeratesz". 18.00 —  FHm fab. 
"twan Wasilewicz zmienia zawód*. 19.45— 
Dobranoc, dzieci 20.00 —  Czas. 20.45 —
8. K a  wariackich papierach*. 21.45— Bra- 
inring 22.35 — Dziennik 2Z45 — Flm fab. 
"Okno na podwórza". 0.40— Flm fab. "Ko­
media błędów*.

T Y  POLONIA
9.00— Powitanie, program dnia 9.05

—  "Hity satelity". 925 — Szkoła Tańca 
Ludowego. Tańcuj z nami— Cieszyn" cz.
IL 9.40 —  Flm enłm. dla dzied. 10.10 —  , .; 
"Zteuno" —  program redakcji katolickiej 
dla dzied i rodziców. 10.35 —  Brawo! Bis!
13.00— Wiadomości 13,10 — Znajomi z 
ZOO: "Pytony". 13.35 —f Katowice na an­
tenie TY Polonia 16.10— "W piątą stronę 
świata" —  "Gdzie jest ojdec* —  serial dla 
młodych widzów. 17.00 —  "Chrząszcz 
brzmi w trzcinie*. 17.15 —  Listy od tele­
widzów. 17.30 —  Katowice na antenie TV 
Polonia 18.20 —  Sport z  satelity: I liga 
koszykówki mężczyzn oraz relacja z halo­
wego turnieju plkarskiego. 19.15 —  "Sta­
wka większa niż żyde* —  "Podwójny Nel­
son" —  serial prod. polskiej. 20.15 —  
Dobranocka. 20.30— Wiadomośd. 21.00 
-f , Program rozrywkowy. 22.00—  Panora­
m a 22.30 —  "Jańdo Wodnic* —  film fab. 
prod. polskiej. 0.10 —  Katowice na ante­
nie TY Polonia. 1.30— "Modrzejewska"— 
serial prod. polskiej.

TVP-1
8.00 —  Ekologia 8.15 —  Z Polsld 

rodem. 8.30 —  Wszystko, o  działce i sa­
dzie. 8.55 —  Agrolinia. 9.30 —  Serial TV 
"Powrót do przyszłości” (9. USA). 10.00—  
Wiadomości 10.10 —  Ziarno. Program 
red. katolickiej dla dzied i rodziców. 10.35 

- — 5-10-15.11.35— Atom, gwiazdy, żyde.
11.50— Waszym zdaniem. 12.00— Serial 
dok. 13.00 —  Wiadomości 13.10 —  Kraj. 
Magazyn regionalny oddziałów TYP.
13.35 —  Koncert życzeń. 14.00 — 
Zwierzęta świata Pingwiny. 14.30— Walt 
Disney przedstawia. 15.40 —  Teatr 
rozmaitości "Córka Pigmaliona* 16.40 — 
Swojskie klimaty. 1725 —  "Bill Cosby 
show"— a  USA. 17.35— Swojskie klima­
ty. 17.50 —  Kalendarium XX wieku. 18.00
—  Teieexpress. 18.25 —  Nowożeńcy —> 
teleturniej. 18.55 —  Swojskie klimaty.
19.05 —  "Dzień za dniem" — USA. 20.00
—  Wieczorynka 20.30 —  Wiadomośd.
21.10—  Film fab. Tajna misja Jego Krółe-

. wskiej Wysokości*. 2230 —  Zwykli —  nie­
zwykli. 025 —  Wiadomośd. 0.35 —  Pro­
gram rozrywkowy. 0.50 —  Sportowa 
sobota 1.10 —  FHm fab. ‘Wykonawca wy­
roku" (USA). 2.40 —  Program poetycko- 
muzyczny. 3.05 —  FHm przygodowy "Big 
Man* (Włochy. 3).

NIEDZIELA, 21 STYCZNIA 
L TY

8.35 —  Program religijny. 9.05— Dła 
dzied. 10.00 —  Zdrowie. 10.30 —  S. dta 
dzied Tajna miaja". 10.55 — Teiełego. 
1125 —  Siedem dni Kowia 12.15 —  W 
świede koszykówki 12.45— Lab'ss. 13.40
—  Zimowe mistrzostwa Iławskich siłaczy.
14.10 —  Z cyłdu "Cuda przyrody europej­
skiej*. 15.00— Konoert życzeń. 1600— S. 
"Domek na preriach". 16.50 — Katołłdde 
studio. 1720— Pamięć. 17.50— Dziennic
18.00 —  Drogi samochody, ludzie. 18.55
—  Ztełone drzewo żyda 19.35 —  Karty 
historii 21.05 — Sport 21.15 —  Pierwszy 
kanał 21.35 — Horror. 2305 —  Dziennik 
wieczorny. 23.30— Wieczór w Kowieńskim 
Teetrze Muzycznym.

LNK
9.00 — FHm anim. 11.00 —  Sobotnie 

rozmowy. 11.50— Tełegra T sk  Nie". 12.45
—  Telegra "Randka”. 13.15 — Sprzeciwiaj 
się. 14.05 — Kamera VRS. 14,30 —  FHmy 
“Gwiazdy wschodu*. *Laima Vaikule* 15.15
—  Dla dzied. 1630 — Flm fab. ”2todzieja>. 
1805— FHm anim. 18.30— Wiadomośd z 
Hollywood. 19.00 —  8. ”Beverły Hills, 
90210”. 19.50— S. tysy”. 2015— Monitor.
21.00 —  Horoskop tygodnia 21.05 —  Bul­
warowe show. 21.36 —  FHm fab. "Rzeczy 
Richarda*. 2320 — Ntedzteła 0.05 —  8. 
"Naczelniczka więzienia”.

BAŁTYCKA TY
8.30 — 16.30 —  Program DW. 16.30

—  Dla dzieci 17.00 —  8. Tak świat się 
kręcf. 18.00— Program reWgijny. 18.30— 
Przegląd LKL i  9.00 —  Koszykówka
20.00 —  Przegląd NBA. 20.30 —  W 
świede mistrzów. 21.00 —  8. Tak świat 
się kręcf. 22.00 —  FHm fab. "Księżycowa 
tęcza”. 2320 — NBA: spojrzenie z bliska
24.00 —  6.30 — Program CNN.

TELE-3
9.05 —; Film anim. 10.00 —  Okno na 

przyrodę. 10.30— Muzyka 11.00— Flm 
W>. *Panłka w miaście*. 12.30— Muzyka.

13.00 —  Ze świata 14.00 —  Z cytdu'Pu­
char świata”. 14.30— Maraton muz. 16.00
—  Muzyka i święte słowo. 16.30 —  FHm 
dok ”Stary i nowy księżyc*. 17.00— ■Miej­
sce, które można nazwać domem*. 17.30
— "Europejski kalejdoskop". 18.00 —  8. 
‘ Maria Cełeste”. 19.40 —  Przewodnik 
podróży. 20.00— Sport na świede. 20.30 
— FHm anim. 21.00— Audycja pofityczna
21.30 — Komedia Tandem* (Niemcy).

W ILEŃSKA TV
8.10 —  Jesteś świadkiem. 8.30 —  

FHm anim. 8.55 —  Dla dzied. 9.05 —  
Bajka 10.15 —  Chcę wszystko wiedzieć.
10.30 —  Ekran tygodnia Wileńskiej TY.
10.45 —  Salon samochodowy. 10.50 — 
Muzyka 11.00 Prognozy tygodnia 
11-30 —  FHm dok. 1220— Prasa i muzy­
ka. 1320 — FHm fab. "Szczęśliwy rejs*. 
14.40 -— Ranking restauracji 15.00 —  8. 
"Mśddełe*. 18.00 —  O energetyce. 18.15
—  FHm fab. “Flippet". 19.10 — Magazyn . 
filmowy "FWP. 1920 — Moje lano. N. Kra* 
czkowśkaja 2020 — FHm fab. 22.05 — 
Dyskoteka

KOW IEŃSKA TV
9.05 —  Poćwiczmy. 9.20 —  Chytrusi.

10.00— 8. "Nareszcie dzwonek1. 11.00— 1 
8. "Drużyna A". 12.00 —  Program DW.
16.00— FHm fab. Tajemnicze porwanie".
17.30 —  8. "Kameleony". 19.30 —  Muzy­
ka 20.00—  Ostry kąt 20.30— Dla dzied.
21.00 — .Film fab. "Żyję tylko latem" z serii 
Kryminalne historie". 22.00— Jonas Vait- 
kus. 22.30 —  Wizja. 23.00 — FHm fab. 
"Oficjalna historia".

I KANAŁ 
6.50 —  Ciągnienie sporttoto. 7.00 — 

Pobudka 8.00 —  Dziennik 8.10 —  Po­
budka —  ud. 925 —  Dopóki wszyscy w 
domu. 10.00 —  Gwiazda poranna 10.50 

Z pierwszych rąk 11.00 — Służę Rosji.
11.30 —  Graj, harmonio. 12.00:—  W 
mieście N. 1225— Pod znakiem PL 12.55
—  8. "Piraci". 13.25 —  Panorama 
śmiechu. 14.00— Dziennik 14.20— Klub 
podróżników. 15.10 —  Przegląd pHkarsłd.
15.40 —  Jubileuszowy wieczór M. Płisiec- 
kiej. 16.45 — Dziennik 17.05 —  Cd. wie­
czoru M. PKsieddej. 18.50 —  FHm fab. 
'Wystarczy". 21.00 —  Niedziela 22.00 — 
S. "Na wariackich papierach". 23.00 — 
Dziennic 23.10—  Miłość od pierwszego 
wejrzenia 23.45 —  Film fab. "Komedia 
błędów".

POLONIA T Y
9.00— Powitanie, program dnia 9.05

—  Giovanni Pierluigi da Patestrina —  Of- 
fertorium na II Niedzielę po Trzech 
Królach. 9.10 —  Słowo na niedzielę. 9.15
—  Studio Kontakt 10.00 —  "Polska stacja 
polarna w  Hornsundzie* —  film 
podróżniczy. 10.30 —  *VIP a la carte*.
11.00 —  Wspólnota w kulturze. 11.30 — 
"Koncerty laureatów". 12.10 —  'Ignacy 
Jan Paderewski —  zarys' biografii". 12.45
— "Strofy Krzysztofa". 13.00 — "Polskie 
ABC" —  program dla dzied. 13.30— "Za­
mek EurakT —  film dla dzied. 14.00 —  
Tata a  Marcin powiedział.." 14.10 — 
"Spotkania z  profesorem Wiktorem 2ł- 
nem". 14.30— “Zjazd gwiazd": wyk "Skal­
dowie", Trubadurzy", "Czerwone Gitary", 
Maryla Rodowicz i toni. 15.30— "Piraci"— 
teleturniej. 16.00— Teatr familijny: "AKcja 
w Krainie Czarów*. 16.30— Euro-Eco-Me- 
eting — Pokaz mody. 16.55— Powitanie, 
program dnia 17.00 —  "Kino, kino, kino”

a —  film dok. 18.00 —  Tełeexpress. 18.15
—  "Kio mówi prawdę" — serial anim. dla 
dzieci 18.40 — "Ludzie Wisły" —  film ar­
chiwalny prod. połałdej. 19.45— Piosenki 
naszych dziadków. 20.20—  Dobranocka
20.30— Wiadomośd. 21.00— "Spotkania 
z  balladą". 22.00 — "Żyde rodzinne" —  
film fab. prod. polskiej. 2325 — Program 
na poniedziałek 23.35 —  ”Benefis Jacka 
Wójcickiego w Teatrze STU*. 0.30— Spor­
towa niedziela 0.55 — “Męski striptiz" — 
program Małgorzaty Domagalik 1.25 — 
Panorama

TYP-1 .
8.00—  Rolnictwo na świede. 8.15 — 

Tańce połsłde. 8.35 — Notowania 9.05— 
Studio pod pięciolinią. 9.30 — "Droga do 
Avonlea”— s. kanadyjski. 10.25— Tetera 
nek 1050 — Wywiad. 11.00 — Kukirika
—  program Inf. dla dzieci 11.15 — W 
starym kinie. Komedia “Abbot i Costełto 
spotykają niewidzialnego człowieka”.
12.45— Reportaż. 13.00— Modlitwa Ojca 
Świętego z Watykanu. 1320 — Opinie —  . 
program pubJ. 14.00 — Wiadomości
14.10—Tydzień. 14.40— Pieprz 1 wanilia
15.15 — "Północ I Południe" — a  USA.
16.05 — Noworoczny program rozrywko­
wy (pow.). 1620 —  Konoert "Gabinet — 
Kayah". 17.00 —  Kultura duchowa naro­
du. 17.50— Kalendarium XX wieku 18.00
—  Tełeexpreea 1820— Śmiechu warte.
18.50— Program satyryczny. 19.05— "Dr 
Ouinn* — a  USA. 20.00 — Wieczorynka
20.30— Wiadomośd. 21.10— ”Po latach 
w Angełly Falłs* — film fab. USA. 2205— 
Program rozrywkowy. 23.00 — Sportowa 
niedziela. 23.25— Program pubi. 24.00— 
Błłsłda spotkania 0.30 — Reportaż. 1.06
—  "Odpychające ręce* — Mm łab.
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Teatr
*  Opera. Dziś "Syifida". Jutro — 

ł u g i  z Lammermoor". W  niedzielę 
dla dzieci "Doktor Ojboli" wieczorem 
"Trubadnr".

* jlh iim ifM  Dramatyczny za­
prezentuje jutro •Żaldokynć". W 
niedzielę dla dzieci "Momo", wieczo­
rem "Sprzedawca deszczu".

* W Młodzieżowym —  dziś "Dom 
lalek", jutro "Mewa", w niedzielę "Don 
Kichot".

* Propozycje RosyjsUefo Dra­
matycznego. Jutro dla dzieci "Piórko 
żurawia", w niedzielę "Ołowiany 
żołnierzyk", wieczorem "Medea".

* W  "L iii" dziś "Pesis i iluzja", w 
niedzielę "Lisica Królewna".

W MakJ Sali— "Robot i muszka" 
(sobota), w niedzielę "Bajka o 
żółwiątku".

Koncerty
* Dziś w Wilnie w sali Filharmonii 

wystąpi Litewska Narodowa Orkiestra 
Symfoniczna, którą dyrygować będzie 
gość z Polski Andrzej Boreyko. Solista 
Paweł Kowalski.

Jutro na Maftąj Scenie Filharmo­
nii wileńskiej— koncert fortepianowy 
E. Janulevifiute, która zaprezentuje

utwocy JS. Bacha, W A  Mozarta, F. 
Schuberta i in.

* Jutro na scenie Akademii Vf«xy- 
czncj trzeci koncert z cyldu "Wspieraj­
my weteranów sceny”. Wezmą udział 
R. Madute oraz B. Tamałauskas.

Wystawy
■* Medale Vincasa Kisarauskasa 

do obejrzenia w Galerii Medali 
(świętojańska 11).

* Pokaz poświęcony III zjazdowi 
Związku Fotografików Litwy ma miej­
sce w Galerii Fotograficznej (Stiklią

V
* Malarstwo Jonasa Kazia uskasa 

do obejrzenia w galerii "Akademia" 
(Zamkowa 44). Jednocześnie prezen­
towane tu są meble Vytautasa Kibildi- 
sa.

* Wystawa grafiki i malarstwa au­
torstwa Ramunasa Ćeponisa zostanie 
dziś otwarta w galerii "Lietnros Aidas" 
(Maironio 1).

* Kto nie zdążył obejrzeć rzeźb 
Juozasa Genevićiusa poświęconych 
tragicznym wydarzeniom Stycznio­
wym, może to jeszcze zrobić. Pokaz ma 
miejsce w galerii "Arka" (Ostrobram­
ska?).

H.GL

SPO R T

KOSZYKÓW KA. Do zakończ*- 
nia wstępnej fazy rozgrywek o Pu­
char Europy drużyn męskich 
pozostały dwie rundy. Po 8 kolej­
kach tabela grup wyglądają tak 
(drużyna, wygrane, punkty):

GRUPA "A"
-Żalgirt*' 7 15
"Umogaa” S 13
Tau gres” 5 13
"Partłzan” 3 11
"Herzettya* 2 10
-S u n a ir 2 10

W najbliższy wtorek •Źalgiris* 
grać będzie na wyjaździe z *LJmo- 
g s f.

GRUPATT 
"Dynamo" 7 15
PAOK 6 14
"Zrinjevac" 5 13
"Kalav" 2 10
"ONmpila" 2 10
"Nobłlaa" 2  10

* W meczu o klubowe mistrzo­
stwo Europy hiszpańska'Barcelona* 
pokonała swych miejscowych rywali 
—  ‘ReaT z Madrytu —  94:82. Po tym 
zwycięstwie ‘ Barcelona*, w której 
gra Litwin A. KarniSovaa (w tym spot­
kaniu zdobył on aż 29 pkt), przewo­
dzi w grupie *B*, mając na swym 
koncie 7 zwycięstw z  10 możliwych. 
W grupie'A* na czele tabeli znajduje 
się moskiewski CSKA— 7 zwycięstw 
w 9 spotkaniach.

* Podali się do dymisji trener V. . 
Paśkauskas i jego pomocnik R. Sar- 
gOnas, którzy dotychczas prowadzili 
drużynę 'Lietkabelis*. Nowym trene­
rem został były zawodnik tej drużyny 
G. Leonavićius.

* W meczu zawodowej ligi 
NBA drużyna A. Sabonisa Po­
rt! and Trail Blazers pokonała De- 
nver Nuggeta —  87:69. Litewski

koszykarz zdobył 15 pkt i zrobi 15 
zbiórek na tablicy.

TENIS . Na rozgrywanych w Mel­
bourne otwartych mistrzostwach Au­
stralii z  turnieju odpadli kolejni wyso­
ko notowani zawodnicy— S. Edberg 
(Szwecja), A  Miedwiediew (Ukraina) 
i W. Fereira (RPA). Do niespodzianki 
doszło w turnieju kobiet Rosjanka J. 
Uchowcewa wygrała z  czwartą ra­
kietką świata M. Pierce — -6:4,6:4.

S IATKÓ W KA . W  meczu drugiej 
rundy turnieju Ligi Mistrzów siatka­
rze AZS Częstochowa przegrali w 
Turcji z  drużyną 'Hajdbank* —  1:3. 
W  rozgrywkach o Puchar Zdo­
bywców Pucharów warszawska 'Le­
gia* pokonała 'Ezbibaaf (Turcja) —  
3:1.

N A R C IAR S TW O . W szwajcar­
skiej miejscowości Adelboden odbył 
się kolejny etap zawodów o Puchar 
Świata w narciarstwie alpejskim. W 
supergigancie po raz czwarty w tym 
sezonie zwyciężył M. von Grenigen 
(Szwajcaria) i prowadzi w łącznej 
klasyfikacji PŚ.

PIŁKA NOŻNA. W Warszawie 
obradowali przedstawiciele drużyn 
narodowych, które traffly do drugiej 
grupy eliminaoyjnej mistrzostw 
świata 1996 r. Uchwalono terminarz 
spotkań. Eliminacje w tej grupie roz­
poczną się 1 września meczem 
Mołdawia —  Anglia. Polacy piłkarze 
w  tym roku rozegrają dwa spotkania: 
Anglia —  Polska (9 października) i 
Polska—  Mołdowa (10 listopada). W 
przyszłym roku pierwszy mecz Pola­
cy rozegrają na własnym terenie i  
Włochami 2 kwietnia.

* ‘W turnieju o "Zloty Puchar 
CONCACAF", w którym grają 
drużyny Ameryki Półnoenej 1 
środkowej, drużyna USA pokonała 
Salvador —  2:0, a Gwatemala 
wygrała z Saint Vincent i Grenadyny 
—  3:0. W półfinałach turnieju spot­
kają się: Brazylia— USA i Meksyk—  
Sah/ador.

Skupujemy
■brylanty,
wyroby
jubilerskie,
złoto, platynę, pallad, srebro

Traku g. 6, Vhnius, 
lei. 62 80 60

Pracujemy baz dni wolnych
Skupujemy zioło, platynę, palad, srebro

i biżuterię z  brylantami.

W dow olnych Ilościach 
SKUPUJEMY pierwotne I wtór­
ne eurowce mes plastycznych.

VHnlua, teł. 44-71-84; 72-08- 
81, do godz. 19.00; 72-06-43—  
od godz. 18.00.

(Za/n. 39)

Z  okazji Srebrnych Godów 
Z ofii i  Piotrow i 
GRL4ZNOWYM 

najserdeczniejsze życzenia: marzeA 
urzeczywistnienia, spoglądając w Niebo i 

pogodą doczekania Złotych Godów, 
z drogi obranej nie zbaczać, kochać, 

cierpieć i przebaczać
— składają Rep^

Danuta i Antoni, 
ąjjfli

DROGO KUPIĘ samochody 
VAZ, Lada-Samara w dobrym 
stanie.

Vllnlus, teL 42-30-90.
(Za/n. 54)

S P R Z E D A JĘ  2-pokoJowe 
mieszkanie na 3 piętrze z  tele­
fonem I garażem w Karolin­
kach.

TeL 61-40-14.
(Zam. 65)

Codziennie 1  
w "Kurierze Wileńskim'' 

możesz zamieścić drobne prywatne 
ogłoszenie do 5 słów za darmo! ;

K upon..

P o w y p e łn ie n iu  p o w y ż e j z a m ie s z c z o n e g o  kuponu 
treścią  ogłoszenia pro alm y g o  w ycią ć I wysłać na adres re­
dakcji.

2056 Yllnlus, Laiavte 60,
K u rie r W ilertakP, dział reklamy, lal. 42-69-63.

DROGO SPRZEDAM całko­
wicie wykończony dom w Po- 
glrach.

TeL 61-52-30.
(Zam. 66)

M O N TU JE M Y  I SZK LIM Y 
metalowe ramy balkonowe 
oraz metalowe cieplarnie.

Yllnlua, tel. 47-07-25 od 
godz. 18.

(Zam. 72)

fi PIECZĄTKI

Wizytówki, papiery firmowe 
Laminowanie (nawet piakaty) 
Laminowane wyroby

(cenniki, tabliczki dla sklepów, barów)

Savanoriq pr. 16 
Vilnius
Tei. 23-64-39,23 00 62 
(nuprzeciwkłnm "łingb’) Mylidd

POSZUKUJĘ PRACY stróia, 
dozorcy lub Inne].

Zwracać się: Kajetan Tryn- 
klewlcz.

Vilnius, uL Śv. Stępo 2S m. 
16.

(Zam. 80)

S K LE P  JU B ILE R 8 K I naj­
drożej skupuje złoto, platynę, 
wyroby Jubilerskie I wyroby z 
brylantami.

AL Lalsvte 40, Vllnius, 
tel. 42-13-81.

(Zam. im )

SPRZEDAM smoleński 
overlock.

Vllnlus, tel. 45-80-58.
(Zam. 49-D)

SPRZEDAM drewniany 
dom.

Vllnlus, tel. 45-80-58.
(Zam 50-D)

WESELNI MUZYKANCI. 
TeL 77-38-38.

(Zam. 51-0)

SPRZEDAM  maszyny 
szycia ‘Czajka*.

TeL 45-80-58.
(Zam. 52-fl

SPRZEDAM elano.
TeL 45-80-58. 1

(Zam. 53J|

SZYKUJĘ DO EGZAMIN* 
wstępnych z  matematyki 

yilnlus, tel. 44-41-30.
(Zm &H

To miejsce 
czeka 

na 
Twoją 

reklamę

Mężczyzna wsiada do taksów­
ki.

—  Pokaż rękę! —  prosi kierowca. 
Zdziwiony pasażer pokazuje.
—  Dobrze, jedziemy.
—  A  po co panu moja ręka?
—  Spojrzałem na linię życia. 

Długa.
—  No to co z  tego?
— A  to, że mam zepsute hamulce.

Dwaj pnyjadde spotykali się co 
piątku, by wychylić po kieliszku. Ale je­
den z nich musiał wyjechać do innego 
miasta. Postanowili jednak nie 
zapominać tradycji i wypijać kieliazekza 
siebie i kolegę. Ten, który został, w pią­
tek zachodzi do baru i tradycyjnie zama­
wia dwie setki

—  Maże do jednego kielicha? — 
pyta barmen.

—  Nie. Druga —  to za przyjaciela.'
— A  co, przyjaciel zmarł?
—  Nie, wyjechał.

■  Tak trwało długo. Aż pewnego ra­
zu mężczyzna zamówił tylko setkę.

—  A  jednak kolega zmarł? —  
zapytał barman.

—  Chwała Bogu, nie. A le  ja 
rzuciłem pić.

KALENDARIUM
• Piątek (l»J)jo<19ili>aiU* 

Do końca roku 347 dni
• Znak Zodiaku — KbżfatóJ 
.* Imieniny: Gfldy, Henijfa*

riusza, Marty.
• Wschód Słorica — 831,®* 

— 16.29. Długość dnia 7 godtSS0

Litewska Służba Hydro®*** 
roiogiczna przewiduje na 19 ̂  
zachmurzenie z przejaśnieni*®1, 
opadów. Wiatr slaby. Tefljg^g 
6 stopni mrozu. .

W  ciągu następnych <
bez opadów. Temperatura e  °°^ 
10, w dzień 4-9 stopni taro**-
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